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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ANEXO No. 10 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Oaxaca. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

ANEXO No. 10 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL 
CELEBRADO ENTRE EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO, Y EL GOBIERNO DEL ESTADO DE OAXACA. 

El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y el Gobierno del 
Estado de Oaxaca tienen celebrado Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal, las autoridades 
fiscales de las entidades federativas que se encuentran adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
y las de sus Municipios, en su caso, son consideradas, en el ejercicio de las facultades de administración de 
ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos respectivos, como autoridades fiscales 
federales. 

En ese contexto y con relación a los ingresos coordinados a que se refieren el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus Anexos, se considera procedente 
que las entidades federativas, en su calidad de autoridades fiscales federales apliquen lo dispuesto en el 
artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, por lo que 
respecta a las facultades de administración de ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos 
respectivos y que les han sido conferidas. 

Por lo expuesto, con fundamento en la legislación federal a que se refiere el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, así como en el artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, la 
Secretaría y el Estado de Oaxaca han acordado suscribir el presente Anexo al propio Convenio, adicionando a 
éste las siguientes: 

CLAUSULAS 
PRIMERA.- La Secretaría y la entidad, convienen en que ésta asumirá el ejercicio de las atribuciones 

necesarias para la aplicación de lo dispuesto en el artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, en relación con los ingresos coordinados a que se refiere el 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus 
Anexos de acuerdo con lo dispuesto en este Anexo. 

SEGUNDA.- Las autoridades encargadas de la aplicación de las disposiciones referidas en este Anexo 
serán aquellas que ejerzan las facultades delegadas por la Secretaría a la entidad, en los términos de la 
cláusula cuarta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. 

TERCERA.- Para los efectos de la aplicación de lo dispuesto en el artículo séptimo transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, la entidad se sujetará a las siguientes 
disposiciones en las que se establecen los casos, supuestos y requisitos para que proceda la condonación 
total o parcial de los recargos y multas a que se refiere dicha disposición: 

I. Recepción de las solicitudes 
Las promociones que, en relación con lo dispuesto por el artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos 

de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, presenten los contribuyentes se realizarán mediante un 
escrito formal de solicitud de condonación de multas y recargos en el que, además de los requisitos previstos 
en los artículos 18, 18-A y 19 del Código Fiscal de la Federación, se señale el número con el que, en su caso, 
se controla cada uno de los créditos fiscales y su importe total actualizado, así como, en su caso, el número 
de parcialidades en que solicite cubrir el saldo no condonado o el señalamiento de que el pago se hará en una 
sola exhibición. Dichas promociones serán recibidas por las oficinas que al efecto autorice la entidad, las 
cuales revisarán que la documentación que se acompañe cumpla con los requisitos y especificaciones que a 
continuación se indican: 

a) Relación de los créditos fiscales determinados, autodeterminados o autocorregidos, por o ante la 
entidad, de los cuales derive la condonación solicitada. 

b) Relación de los créditos fiscales que con motivo de la solicitud de condonación hayan sido 
manifestados o declarados ante las autoridades fiscales de la entidad, incluyendo la actualización y 
recargos correspondientes que se hubieren generado desde el momento de la causación de las 
contribuciones, hasta la fecha de presentación de la declaración, para este fin el contribuyente 
deberá anexar copia de la declaración correspondiente de donde se desprenda el entero de las 
contribuciones omitidas y su actualización, así como la copia del comprobante de pago de dichas 
contribuciones. 
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 En el supuesto de que se solicite autorización para pagar a plazos, se deberá efectuar el entero de la 
primera parcialidad, la cual no podrá ser inferior a una cantidad equivalente al 20 por ciento del total 
de las contribuciones omitidas, su actualización y, en su caso, las cantidades equivalentes al 
porcentaje de accesorios que no se condonen, con base en la tabla prevista en la fracción III de esta 
cláusula. 

c) Procedimiento mediante el cual se determinaron las contribuciones: (i) autodeterminadas por el 
contribuyente en forma espontánea; (ii) determinadas en el dictamen elaborado por contador público 
registrado; (iii) liquidadas por la autoridad; o (iv) derivadas de autocorrección. 

d) Información relacionada con la universalidad de acreedores del contribuyente, en la que se precise el 
nombre del acreedor, la clave ante el Registro Federal de Contribuyentes, monto histórico de los 
adeudos, saldo insoluto a la fecha de presentación de la solicitud de condonación, condiciones de 
pago y fecha de vencimiento, precisando si los acreedores son partes relacionadas en los términos 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

e) Opinión elaborada por contador público registrado, en la que bajo protesta de decir verdad se señale, 
en su caso, de manera razonada la imposibilidad financiera del contribuyente para cubrir sus créditos 
fiscales con recargos y multas; especificando los análisis, pruebas y parámetros utilizados para llegar 
a las conclusiones vertidas. 

 El contador público deberá contar con registro vigente y no debe haber sido objeto de sanciones en 
los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

 La opinión deberá ser acompañada del formato emitido por la autoridad en el que se haga constar la 
entrega del Certificado de Firma Electrónica Avanzada del contador público registrado, así como un 
dispositivo magnético que contenga el certificado en archivo electrónico. En caso de contribuyentes 
obligados a dictaminar sus estados financieros, conforme a las disposiciones fiscales, la opinión 
deberá formularla el mismo contador público registrado que hubiera realizado el último dictamen, 
salvo que exista impedimento legal o material para ello, situación que, bajo protesta de decir verdad, 
deberá manifestar el contribuyente o su representante legal, en su escrito de solicitud. 

f) Manifestación, bajo protesta de decir verdad, mediante escrito debidamente firmado por el 
contribuyente o por su representante legal, de que el contribuyente no se ubica en ninguno de los 
supuestos de improcedencia señalados en la fracción V inciso d) de esta cláusula. 

g) Cuando se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, el interés fiscal 
deberá garantizarse en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

Si el escrito presentado por el contribuyente no cumple con los requisitos establecidos en la presente 
fracción, se le devolverá, señalando la información y documentación faltante, a efecto de que si lo estima 
conveniente, presente una nueva solicitud. 

II. Análisis de las solicitudes 

La entidad, una vez integrado el expediente con toda la información y documentación a que se refiere la 
fracción I de esta cláusula, procederá de la siguiente manera: 

a) Elaborará un informe que contenga el resultado de cotejar las cifras manifestadas por el 
contribuyente, contra los registros de la entidad. 

b) De encontrarse discrepancias entre las cifras manifestadas por el contribuyente y las que tenga 
controladas la entidad, se le emitirá comunicación informándole las discrepancias detectadas y que la 
continuación del proceso de análisis de su solicitud queda condicionada para que dentro de un plazo 
de diez días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente al en que surta efectos la notificación, 
se formulen las aclaraciones pertinentes ante la autoridad fiscal local que corresponda para que esta 
última emita un segundo informe basado en tales aclaraciones. 

c) En el caso de que el contribuyente no cumpla con dicho requerimiento, se le devolverá su promoción 
y anexos, a efecto de que cuando lo considere conveniente, presente una nueva solicitud. 

d) De encontrarse aprobatorio el informe de cotejo señalado en el inciso a) que antecede, la entidad 
emitirá resolución sobre la viabilidad de la celebración del convenio de condonación, y procederá a 
elaborar el proyecto de convenio correspondiente, conforme a lo dispuesto por la fracción III 
siguiente. 

 La resolución sobre la viabilidad de la celebración del convenio y el proyecto del mismo, serán 
emitidas por la autoridad facultada de la entidad para celebrar los convenios conforme a las 
disposiciones legales locales, para lo cual, la autoridad que haya conocido de la solicitud de 
condonación, deberá remitir a aquélla el expediente debidamente integrado. 
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III. Proyecto de convenio 

El proyecto de convenio contendrá, además de los datos de identificación y requisitos formales 
correspondientes, el porcentaje de recargos y multas a condonar, el detalle del remanente del saldo a pagar y 
los términos y plazos en los que se pagará dicho remanente, conforme a lo siguiente: 

a) Porcentaje de recargos y multas a condonar. 

 Si con la opinión del contador público registrado emitida conforme al inciso e) de la fracción I de esta 
cláusula, y con la información señalada en el inciso b) de la citada fracción I, se explica de manera 
razonada que, atendiendo a su situación financiera, el contribuyente se encuentra imposibilitado para 
cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas, se procederá a la condonación de estos últimos 
dos conceptos, conforme a las siguientes condiciones de pago: 

1. Tratándose de créditos fiscales cuyo remanente se cubra en una sola exhibición, el monto a 
condonar de recargos y multas será de 100%. 

2. Cuando se solicite autorización para pagar el remanente del crédito fiscal a plazos, el porcentaje 
de condonación de recargos y multas se efectuará conforme a la siguiente tabla: 

Número de 
parcialidades 

Condonación de 
recargos (%) 

Condonación de 
multas (%) 

2 90 100 
3 85 100 
4 80 100 
5 75 100 
6 70 100 
7 65 100 
8 60 100 

9-10 50 100 
11-12 40 100 
13-14 30 100 
15-16 20 100 
17-24 10 100 

 

b) Condiciones para cubrir el remanente de los créditos fiscales. 

1. Para los casos en que se opte por cubrir el adeudo en una sola exhibición en términos del 
presente Anexo, podrán considerarse para tales efectos: el pago en numerario, la compensación 
de oficio en términos del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación, y los remanentes que 
resulten de aplicar el producto del remate de bienes embargados por las autoridades tributarias, 
en términos del artículo 196 de dicho Código, a créditos fiscales a cargo del particular. 

 La compensación de oficio y la aplicación de remanentes de los remates no procederán para las 
solicitudes de pago en parcialidades, y sólo podrán considerarse las que se lleven a cabo en el 
ejercicio de 2006, siempre y cuando exista resolución administrativa que resuelva la procedencia 
de la devolución respectiva, o bien, la procedencia de la entrega de excedentes. 

2. Se establecerán además los términos y plazos para cubrirse los adeudos, para lo cual el plazo 
que se otorgue en caso de optarse por pagar en parcialidades no excederá de veinticuatro 
meses. Asimismo, en ningún caso el monto de la primera parcialidad podrá ser inferior al 20% 
del total del crédito remanente, integrado por contribuciones omitidas, su actualización y, en su 
caso, los accesorios y otras multas que no se condonen. Lo anterior se regirá en términos de lo 
establecido por el artículo 66 del Código Fiscal de la Federación. 

3. El pago en numerario con el que se cubra el remanente en una sola exhibición o, en su caso, el 
pago de la primera de las parcialidades solicitadas, deberá efectuarse dentro de los diez días 
hábiles siguientes contados a partir de la fecha en que surta efectos la notificación de la 
resolución de viabilidad, salvo en el caso de contribuciones autocorregidas o autodeterminadas, 
enteradas en el presente ejercicio, en términos de lo señalado en el inciso b) de la fracción I de 
esta cláusula, o cuando se cubra en una sola exhibición mediante compensación de oficio o 
aplicación de remanentes de remates, atendiendo a lo señalado en el numeral 1 de este inciso. 
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 El plazo antes señalado será improrrogable, por lo que de no realizarse el pago en tiempo y 
monto, se tendrá al contribuyente por desistido de su trámite. 

c) Otras condiciones. 
1. Señalamiento de que la entidad se reserva el derecho de rescindir el convenio cuando la 

autoridad fiscal durante los dos ejercicios posteriores a la fecha del convenio, en el ejercicio de 
sus facultades, detecte que el contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación 
de pago de contribuciones y sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

2. Apercibimiento al contribuyente en el sentido de que, en caso de que incumpla con sus 
obligaciones de pago derivadas del convenio, en términos de la fracción III del artículo 66 del 
Código Fiscal de la Federación, se tendrá por rescindido de pleno derecho el convenio, y las 
autoridades fiscales competentes de la entidad iniciarán el procedimiento administrativo de 
ejecución, a efecto de recuperar el saldo insoluto del crédito actualizado más accesorios, 
incluyendo el importe total que haya sido condonado. 

3. Apercibimiento de que la resolución se emite con base en la información proporcionada por el 
contribuyente, sin prejuzgar sobre su veracidad y contenido, motivo por el cual la autoridad fiscal 
de la entidad se reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y, en su caso, el 
derecho a rescindir el convenio. 

4. Señalamiento de que la solicitud de condonación no constituye instancia, y que la resolución que 
dicte la autoridad fiscal de la entidad no podrá ser impugnada a través de medios de defensa. 

5. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo séptimo 
transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, no tendrá 
efectos en recargos y multas pagadas con anterioridad a la fecha de notificación de la viabilidad 
de la celebración del convenio, salvo en el caso de contribuciones autocorregidas o 
autodeterminadas, enteradas en el presente ejercicio, en términos de lo señalado en la fracción I 
inciso b) de esta cláusula. 

6. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo séptimo 
transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, no dará lugar 
a devolución o compensación alguna. 

IV. Celebración de convenios 
La resolución sobre la viabilidad del convenio y dos ejemplares del proyecto de convenio, serán notificados 

al contribuyente o a su representante legal. La resolución contendrá el requerimiento para que el 
contribuyente o su representante legal, en un plazo de diez días hábiles contados a partir del día hábil 
siguiente a aquel en que surta efectos la notificación: 

a) Presente los siguientes documentos: 
1. Escrito donde manifieste la aceptación incondicional al contenido y alcances de la resolución 

sobre la viabilidad del proyecto de convenio y sobre el contenido y alcances del referido 
proyecto. 

2. En su caso, documento con el que acredite haber presentado escrito de desistimiento de los 
medios de defensa interpuestos contra actos o resoluciones vinculados a los créditos fiscales 
materia de la solicitud de condonación. 

3. Documento con el que se compruebe haber efectuado el pago a que se refiere el inciso c) 
siguiente. 

b) Firme, al margen y al calce, los dos ejemplares del proyecto de convenio y los devuelva a la 
autoridad fiscal. 

c) Realice el pago en numerario del remanente en una sola exhibición, o realice el pago de la primera 
de las parcialidades solicitadas, según sea el caso. 

 En los casos en que se cubra la contribución en una sola exhibición a través de compensación o 
aplicación de remanentes, deberá agregarse la resolución de autoridad competente que resuelva la 
procedencia de la devolución respectiva, o bien, la procedencia de la entrega de excedentes. 

El requerimiento deberá solventarse ante la autoridad requirente. Si en el plazo establecido el 
contribuyente no cumple, o cumple parcialmente con el requerimiento, se le tendrá por desistido de su trámite. 

Una vez presentados los dos ejemplares del proyecto de convenio debidamente firmados, así como los 
documentos a que se refiere el inciso a) que antecede, según sea el caso, y habiendo acreditado la 
realización del pago correspondiente, se considerará integrada la solicitud del contribuyente y empezará a 
computarse el plazo de cuarenta días hábiles establecido en el artículo séptimo transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006. 
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Cumplidos todos los requisitos precisados en esta cláusula, se procederá a la celebración del convenio 
respectivo. El Estado notificará personalmente al contribuyente o a su representante legal, haciéndole entrega 
de un ejemplar con las firmas autógrafas de las partes del convenio debidamente formalizado. 

V. Disposiciones generales 
a) La resolución que emita la autoridad deberá realizarse con base en la documentación e información 

proporcionada por el contribuyente, sin prejuzgar su veracidad ni contenido, motivo por el cual la 
autoridad fiscal se reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y el derecho a 
rescindir el convenio que se llegue a celebrar. 

b) La aplicación de los beneficios establecidos en el artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, no tendrá efectos en recargos y multas pagadas con 
anterioridad a la fecha de notificación de la resolución sobre la viabilidad del convenio, salvo en el 
caso de contribuciones autocorregidas o autodeterminadas, pagadas en el presente ejercicio, o 
cuando se cubra en una sola exhibición mediante compensación de oficio o aplicación de 
remanentes de remates, atendiendo a lo señalado en la fracción III inciso a) numeral 1 de esta 
cláusula. 

c) La entidad deberá rescindir el convenio cuando la autoridad fiscal, durante los dos ejercicios 
posteriores a la fecha del convenio, en el ejercicio de sus facultades, detecte que el contribuyente ha 
incumplido en tiempo y monto con alguna obligación de pago de contribuciones y sus accesorios que 
le imponen las disposiciones fiscales. 

d) No procederá la condonación total o parcial de recargos y multas, cuando el contribuyente se ubique 
en cualquiera de los siguientes supuestos: 
1. La determinación de los créditos fiscales respecto de los que se causaron los recargos y multas 

derive de actos u omisiones que impliquen la existencia de agravantes en la comisión de 
infracciones en términos del Código Fiscal de la Federación. Para efectos del presente Anexo, 
se considera que existen agravantes cuando: 
1.1 Se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar operaciones inexistentes. 
1.2 Se utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nombre de un tercero para deducir 

su importe al calcular las contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por 
concepto de contribuciones. 

1.3 Se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 
1.4  Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 
1.5  Se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 
1.6 Se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la 

Secretaría mediante reglas de carácter general, documentación o información para efectos 
fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las disposiciones relativas. Dicha 
agravante procederá sin perjuicio de que los documentos microfilmados o grabados en 
discos ópticos o en cualquier otro medio de los autorizados, en contravención de las 
disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

1.7  Se divulgue, se haga uso personal o indebido de la información confidencial proporcionada 
por terceros independientes que afecte su posición competitiva, a que se refieren los 
artículos 46 fracción IV y 48 fracción VII del Código Fiscal de la Federación. 

1.8 La comisión de la infracción sea en forma continuada. 
2. Los créditos se hayan determinado presuntivamente de acuerdo con lo que señala el Código 

Fiscal de la Federación. 
3. Exista auto de formal prisión por la comisión de delitos fiscales. 
4. Se trate de impuestos retenidos o recaudados. 
5. Se trate de contribuciones federales causadas con posterioridad al 1 de enero de 2003. 
6. Hubiere presentado al Registro Federal de Contribuyentes información falsa o inexistente. 

e)  No procederá la condonación de recargos y multas pagadas. 
f) Podrán aplicarse los beneficios contenidos en el presente Anexo, a créditos fiscales que deriven de 

resoluciones determinantes emitidas por la autoridad, siempre y cuando se cumplan los requisitos 
aplicables y no se ubiquen en las hipótesis de improcedencia previstas en el presente Anexo, aun 
cuando en dichas resoluciones también se hayan liquidado créditos respecto de los cuales resulte 
improcedente su condonación, o bien, cuando sólo se hayan liquidado multas y recargos. 
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 Para ello, la totalidad de los créditos fiscales y accesorios que deriven de la misma resolución y que 
no sean objeto de condonación en el convenio, deberán incluirse al adeudo remanente que estará 
obligado a cubrir el contribuyente en términos de este Anexo, independientemente de que el pago se 
realice en parcialidades o en una sola exhibición. 

CUARTA.- Para la rendición de la cuenta comprobada, se estará en lo conducente a lo dispuesto en la 
sección IV del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. 

Asimismo, la entidad informará mensualmente a la Secretaría de los resultados de la aplicación de las 
disposiciones a que se refiere este Anexo. 

QUINTA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal y, por lo tanto, le son aplicables en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación fiscal federal correspondiente. Deberá ser publicado tanto en el Periódico Oficial de la 
entidad, como en el Diario Oficial de la Federación y entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en 
este último y estará en vigor hasta el 31 de diciembre de 2006. 

México, D.F., a 2 de agosto de 2006.- Por el Estado: el Gobernador Constitucional, Ulises Ernesto Ruiz 
Ortiz.- Rúbrica.- El Secretario General de Gobierno, Heliodoro Díaz Escarraga.- Rúbrica.- El Secretario de 
Finanzas, Miguel Angel Ortega Habib.- Rúbrica.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito 
Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica. 

 
 

ANEXO No. 10 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Tabasco. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

ANEXO No. 10 AL CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL 
CELEBRADO ENTRE EL GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO, Y EL GOBIERNO DEL ESTADO DE TABASCO. 

El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y el Gobierno del 
Estado de Tabasco tienen celebrado Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal, las autoridades 
fiscales de las entidades federativas que se encuentran adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
y las de sus Municipios, en su caso, son consideradas, en el ejercicio de las facultades de administración de 
ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos respectivos, como autoridades fiscales 
federales. 

En ese contexto y con relación a los ingresos coordinados a que se refieren el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus Anexos, se considera procedente 
que las entidades federativas, en su calidad de autoridades fiscales federales apliquen lo dispuesto en el 
artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, por lo que 
respecta a las facultades de administración de ingresos federales a que se refieren los convenios o acuerdos 
respectivos y que les han sido conferidas. 

Por lo expuesto, con fundamento en la legislación federal a que se refiere el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, así como en el artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, la 
Secretaría y el Estado de Tabasco han acordado suscribir el presente Anexo al propio Convenio, adicionando 
a éste las siguientes: 

CLAUSULAS 
PRIMERA.- La Secretaría y la entidad, convienen en que ésta asumirá el ejercicio de las atribuciones 

necesarias para la aplicación de lo dispuesto en el artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, en relación con los ingresos coordinados a que se refiere el 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, sus Acuerdos Modificatorios y sus 
Anexos de acuerdo con lo dispuesto en este Anexo. 

SEGUNDA.- Las autoridades encargadas de la aplicación de las disposiciones referidas en este Anexo 
serán aquellas que ejerzan las facultades delegadas por la Secretaría a la entidad, en los términos de la 
cláusula cuarta del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. 

TERCERA.- Para los efectos de la aplicación de lo dispuesto en el artículo séptimo transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, la entidad se sujetará a las siguientes 
disposiciones en las que se establecen los casos, supuestos y requisitos para que proceda la condonación 
total o parcial de los recargos y multas a que se refiere dicha disposición: 
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I. Recepción de las solicitudes 
Las promociones que, en relación con lo dispuesto por el artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos 

de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, presenten los contribuyentes se realizarán mediante un 
escrito formal de solicitud de condonación de multas y recargos en el que, además de los requisitos previstos 
en los artículos 18, 18-A y 19 del Código Fiscal de la Federación, se señale el número con el que, en su caso, 
se controla cada uno de los créditos fiscales y su importe total actualizado, así como, en su caso, el número 
de parcialidades en que solicite cubrir el saldo no condonado o el señalamiento de que el pago se hará en una 
sola exhibición. Dichas promociones serán recibidas por las oficinas que al efecto autorice la entidad, las 
cuales revisarán que la documentación que se acompañe cumpla con los requisitos y especificaciones que a 
continuación se indican: 

a) Relación de los créditos fiscales determinados, autodeterminados o autocorregidos, por o ante la 
entidad, de los cuales derive la condonación solicitada. 

b) Relación de los créditos fiscales que con motivo de la solicitud de condonación hayan sido 
manifestados o declarados ante las autoridades fiscales de la entidad, incluyendo la actualización y 
recargos correspondientes que se hubieren generado desde el momento de la causación de las 
contribuciones, hasta la fecha de presentación de la declaración, para este fin el contribuyente 
deberá anexar copia de la declaración correspondiente de donde se desprenda el entero de las 
contribuciones omitidas y su actualización, así como la copia del comprobante de pago de dichas 
contribuciones. 

 En el supuesto de que se solicite autorización para pagar a plazos, se deberá efectuar el entero de la 
primera parcialidad, la cual no podrá ser inferior a una cantidad equivalente al 20 por ciento del total 
de las contribuciones omitidas, su actualización y, en su caso, las cantidades equivalentes al 
porcentaje de accesorios que no se condonen, con base en la tabla prevista en la fracción III de esta 
cláusula. 

c) Procedimiento mediante el cual se determinaron las contribuciones: (i) autodeterminadas por el 
contribuyente en forma espontánea; (ii) determinadas en el dictamen elaborado por contador público 
registrado; (iii) liquidadas por la autoridad; o (iv) derivadas de autocorrección. 

d) Información relacionada con la universalidad de acreedores del contribuyente, en la que se precise el 
nombre del acreedor, la clave ante el Registro Federal de Contribuyentes, monto histórico de los 
adeudos, saldo insoluto a la fecha de presentación de la solicitud de condonación, condiciones de 
pago y fecha de vencimiento, precisando si los acreedores son partes relacionadas en los términos 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

e) Opinión elaborada por contador público registrado, en la que bajo protesta de decir verdad se señale, 
en su caso, de manera razonada la imposibilidad financiera del contribuyente para cubrir sus créditos 
fiscales con recargos y multas; especificando los análisis, pruebas y parámetros utilizados para llegar 
a las conclusiones vertidas. 

 El contador público deberá contar con registro vigente y no debe haber sido objeto de sanciones en 
los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación. 

 La opinión deberá ser acompañada del formato emitido por la autoridad en el que se haga constar la 
entrega del certificado de Firma Electrónica Avanzada del contador público registrado, así como un 
dispositivo magnético que contenga el certificado en archivo electrónico. En caso de contribuyentes 
obligados a dictaminar sus estados financieros conforme a las disposiciones fiscales, la opinión 
deberá formularla el mismo contador público registrado que hubiera realizado el último dictamen, 
salvo que exista impedimento legal o material para ello, situación que, bajo protesta de decir verdad, 
deberá manifestar el contribuyente o su representante legal, en su escrito de solicitud. 

f) Manifestación, bajo protesta de decir verdad, mediante escrito debidamente firmado por el 
contribuyente o por su representante legal, de que el contribuyente no se ubica en ninguno de los 
supuestos de improcedencia señalados en la fracción V inciso d) de esta cláusula. 

g) Cuando se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, el interés fiscal 
deberá garantizarse en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

Si el escrito presentado por el contribuyente no cumple con los requisitos establecidos en la presente 
fracción, se le devolverá, señalando la información y documentación faltante, a efecto de que si lo estima 
conveniente, presente una nueva solicitud. 

II. Análisis de las solicitudes 
La entidad, una vez integrado el expediente con toda la información y documentación a que se refiere la 

fracción I de esta cláusula, procederá de la siguiente manera: 
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a) Elaborará un informe que contenga el resultado de cotejar las cifras manifestadas por el 
contribuyente, contra los registros de la entidad. 

b) De encontrarse discrepancias entre las cifras manifestadas por el contribuyente y las que tenga 
controladas la entidad, se le emitirá comunicación informándole las discrepancias detectadas y que la 
continuación del proceso de análisis de su solicitud queda condicionada para que dentro de un plazo 
de diez días hábiles, contados a partir del día hábil siguiente al en que surta efectos la notificación, 
se formulen las aclaraciones pertinentes ante la autoridad fiscal local que corresponda para que esta 
última emita un segundo informe basado en tales aclaraciones. 

c) En el caso de que el contribuyente no cumpla con dicho requerimiento, se le devolverá su promoción 
y anexos, a efecto de que cuando lo considere conveniente, presente una nueva solicitud. 

d) De encontrarse aprobatorio el informe de cotejo señalado en el inciso a) que antecede, la entidad 
emitirá resolución sobre la viabilidad de la celebración del convenio de condonación, y procederá a 
elaborar el proyecto de convenio correspondiente, conforme a lo dispuesto por la fracción III 
siguiente. 

La resolución sobre la viabilidad de la celebración del convenio y el proyecto del mismo, serán emitidas 
por la autoridad facultada de la entidad para celebrar los convenios conforme a las disposiciones legales 
locales, para lo cual, la autoridad que haya conocido de la solicitud de condonación, deberá remitir a aquélla el 
expediente debidamente integrado. 

III. Proyecto de convenio 

El proyecto de convenio contendrá, además de los datos de identificación y requisitos formales 
correspondientes, el porcentaje de recargos y multas a condonar, el detalle del remanente del saldo a pagar y 
los términos y plazos en los que se pagará dicho remanente, conforme a lo siguiente: 

a) Porcentaje de recargos y multas a condonar. 

 Si con la opinión del contador público registrado emitida conforme al inciso e) de la fracción I de esta 
cláusula, y con la información señalada en el inciso b) de la citada fracción I, se explica de manera 
razonada que, atendiendo a su situación financiera, el contribuyente se encuentra imposibilitado para 
cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas, se procederá a la condonación de estos últimos 
dos conceptos, conforme a las siguientes condiciones de pago: 

1. Tratándose de créditos fiscales cuyo remanente se cubra en una sola exhibición, el monto a 
condonar de recargos y multas será de 100%. 

2. Cuando se solicite autorización para pagar el remanente del crédito fiscal a plazos, el porcentaje 
de condonación de recargos y multas se efectuará conforme a la siguiente tabla: 

Número de 
parcialidades 

Condonación de 
recargos (%) 

Condonación de 
multas (%) 

2 90 100 
3 85 100 
4 80 100 
5 75 100 
6 70 100 
7 65 100 
8 60 100 

9-10 50 100 
11-12 40 100 
13-14 30 100 
15-16 20 100 
17-24 10 100 

 

b) Condiciones para cubrir el remanente de los créditos fiscales. 

1. Para los casos en que se opte por cubrir el adeudo en una sola exhibición en términos del 
presente Anexo, podrán considerarse para tales efectos: el pago en numerario, la compensación 
de oficio en términos del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación, y los remanentes que 
resulten de aplicar el producto del remate de bienes embargados por las autoridades tributarias, 
en términos del artículo 196 de dicho Código, a créditos fiscales a cargo del particular. 
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 La compensación de oficio y la aplicación de remanentes de los remates no procederán para las 
solicitudes de pago en parcialidades, y sólo podrán considerarse las que se lleven a cabo en el 
ejercicio de 2006, siempre y cuando exista resolución administrativa que resuelva la procedencia 
de la devolución respectiva, o bien, la procedencia de la entrega de excedentes. 

2. Se establecerán además los términos y plazos para cubrirse los adeudos, para lo cual el plazo 
que se otorgue en caso de optarse por pagar en parcialidades no excederá de veinticuatro 
meses. Asimismo, en ningún caso el monto de la primera parcialidad podrá ser inferior al 20% 
del total del crédito remanente, integrado por contribuciones omitidas, su actualización y, en su 
caso, los accesorios y otras multas que no se condonen. Lo anterior se regirá en términos de lo 
establecido por el artículo 66 del Código Fiscal de la Federación. 

3. El pago en numerario con el que se cubra el remanente en una sola exhibición o, en su caso, el 
pago de la primera de las parcialidades solicitadas, deberá efectuarse dentro de los diez días 
hábiles siguientes contados a partir de la fecha en que surta efectos la notificación de la 
resolución de viabilidad, salvo en el caso de contribuciones autocorregidas o autodeterminadas, 
enteradas en el presente ejercicio, en términos de lo señalado en el inciso b) de la fracción I de 
esta cláusula, o cuando se cubra en una sola exhibición mediante compensación de oficio o 
aplicación de remanentes de remates, atendiendo a lo señalado en el numeral 1 de este inciso. 

 El plazo antes señalado será improrrogable, por lo que de no realizarse el pago en tiempo y 
monto, se tendrá al contribuyente por desistido de su trámite. 

c) Otras condiciones. 

1. Señalamiento de que la entidad se reserva el derecho de rescindir el convenio cuando la 
autoridad fiscal durante los dos ejercicios posteriores a la fecha del convenio, en el ejercicio de 
sus facultades, detecte que el contribuyente ha incumplido en tiempo y monto alguna obligación 
de pago de contribuciones y sus accesorios que le imponen las disposiciones fiscales. 

2. Apercibimiento al contribuyente en el sentido de que, en caso de que incumpla con sus 
obligaciones de pago derivadas del convenio, en términos de la fracción III del artículo 66 del 
Código Fiscal de la Federación, se tendrá por rescindido de pleno derecho el convenio, y las 
autoridades fiscales competentes de la entidad iniciarán el procedimiento administrativo de 
ejecución, a efecto de recuperar el saldo insoluto del crédito actualizado más accesorios, 
incluyendo el importe total que haya sido condonado. 

3. Apercibimiento de que la resolución se emite con base en la información proporcionada por el 
contribuyente, sin prejuzgar sobre su veracidad y contenido, motivo por el cual la autoridad fiscal 
de la entidad se reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y, en su caso, el 
derecho a rescindir el convenio. 

4. Señalamiento de que la solicitud de condonación no constituye instancia, y que la resolución que 
dicte la autoridad fiscal de la entidad no podrá ser impugnada a través de medios de defensa. 

5. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo séptimo 
transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, no tendrá 
efectos en recargos y multas pagadas con anterioridad a la fecha de notificación de la viabilidad 
de la celebración del convenio, salvo en el caso de contribuciones autocorregidas o 
autodeterminadas, enteradas en el presente ejercicio, en términos de lo señalado en la fracción I 
inciso b) de esta cláusula. 

6. Señalamiento de que la aplicación de los beneficios establecidos en el artículo séptimo 
transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, no dará lugar 
a devolución o compensación alguna. 

IV. Celebración de convenios 

La resolución sobre la viabilidad del convenio y dos ejemplares del proyecto de convenio, serán notificados 
al contribuyente o a su representante legal. La resolución contendrá el requerimiento para que el 
contribuyente o su representante legal, en un plazo de diez días hábiles contados a partir del día hábil 
siguiente a aquél en que surta efectos la notificación: 

a) Presente los siguientes documentos: 

1. Escrito donde manifieste la aceptación incondicional al contenido y alcances de la resolución 
sobre la viabilidad del proyecto de convenio y sobre el contenido y alcances del referido 
proyecto. 
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2. En su caso, documento con el que acredite haber presentado escrito de desistimiento de los 
medios de defensa interpuestos contra actos o resoluciones vinculados a los créditos fiscales 
materia de la solicitud de condonación. 

3. Documento con el que se compruebe haber efectuado el pago a que se refiere el inciso c) 
siguiente. 

b) Firme, al margen y al calce, los dos ejemplares del proyecto de convenio y los devuelva a la 
autoridad fiscal. 

c) Realice el pago en numerario del remanente en una sola exhibición, o realice el pago de la primera 
de las parcialidades solicitadas, según sea el caso. 

 En los casos en que se cubra la contribución en una sola exhibición a través de compensación o 
aplicación de remanentes, deberá agregarse la resolución de autoridad competente que resuelva la 
procedencia de la devolución respectiva, o bien, la procedencia de la entrega de excedentes. 

El requerimiento deberá solventarse ante la autoridad requirente. Si en el plazo establecido el 
contribuyente no cumple, o cumple parcialmente con el requerimiento, se le tendrá por desistido de su trámite. 

Una vez presentados los dos ejemplares del proyecto de convenio debidamente firmados, así como los 
documentos a que se refiere el inciso a) que antecede, según sea el caso, y habiendo acreditado la 
realización del pago correspondiente, se considerará integrada la solicitud del contribuyente y empezará a 
computarse el plazo de cuarenta días hábiles establecido en el artículo séptimo transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006. 

Cumplidos todos los requisitos precisados en esta cláusula, se procederá a la celebración del convenio 
respectivo. El Estado notificará personalmente al contribuyente o a su representante legal, haciéndole entrega 
de un ejemplar con las firmas autógrafas de las partes del convenio debidamente formalizado. 

V. Disposiciones generales 
a) La resolución que emita la autoridad deberá realizarse con base en la documentación e información 

proporcionada por el contribuyente, sin prejuzgar su veracidad ni contenido, motivo por el cual la 
autoridad fiscal se reserva el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y el derecho a 
rescindir el convenio que se llegue a celebrar. 

b) La aplicación de los beneficios establecidos en el artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006, no tendrá efectos en recargos y multas pagadas con 
anterioridad a la fecha de notificación de la resolución sobre la viabilidad del convenio, salvo en el 
caso de contribuciones autocorregidas o autodeterminadas, pagadas en el presente ejercicio, o 
cuando se cubra en una sola exhibición mediante compensación de oficio o aplicación de 
remanentes de remates, atendiendo a lo señalado en la fracción III inciso a) numeral 1 de esta 
cláusula. 

c) La entidad deberá rescindir el convenio cuando la autoridad fiscal, durante los dos ejercicios 
posteriores a la fecha del convenio, en el ejercicio de sus facultades, detecte que el contribuyente ha 
incumplido en tiempo y monto con alguna obligación de pago de contribuciones y sus accesorios que 
le imponen las disposiciones fiscales. 

d) No procederá la condonación total o parcial de recargos y multas, cuando el contribuyente se ubique 
en cualquiera de los siguientes supuestos: 

1. La determinación de los créditos fiscales respecto de los que se causaron los recargos y multas 
derive de actos u omisiones que impliquen la existencia de agravantes en la comisión de 
infracciones en términos del Código Fiscal de la Federación. Para efectos del presente Anexo, 
se considera que existen agravantes cuando: 

1.1 Se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar operaciones inexistentes. 

1.2 Se utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nombre de un tercero para deducir 
su importe al calcular las contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por 
concepto de contribuciones. 

1.3 Se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 

1.4  Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 

1.5  Se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 

1.6 Se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la 
Secretaría mediante reglas de carácter general, documentación o información para efectos 
fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las disposiciones relativas. Dicha 



16     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Lunes 28 de agosto de 2006 

agravante procederá sin perjuicio de que los documentos microfilmados o grabados en 
discos ópticos o en cualquier otro medio de los autorizados, en contravención de las 
disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

1.7  Se divulgue, se haga uso personal o indebido de la información confidencial proporcionada 
por terceros independientes que afecte su posición competitiva, a que se refieren los 
artículos 46 fracción IV y 48 fracción VII del Código Fiscal de la Federación. 

1.8 La comisión de la infracción sea en forma continuada. 

2. Los créditos se hayan determinado presuntivamente de acuerdo con lo que señala el Código 
Fiscal de la Federación. 

3. Exista auto de formal prisión por la comisión de delitos fiscales. 

4. Se trate de impuestos retenidos o recaudados. 

5. Se trate de contribuciones federales causadas con posterioridad al 1 de enero de 2003. 

6. Hubiere presentado al Registro Federal de Contribuyentes información falsa o inexistente. 

e)  No procederá la condonación de recargos y multas pagadas. 

f) Podrán aplicarse los beneficios contenidos en el presente Anexo, a créditos fiscales que deriven de 
resoluciones determinantes emitidas por la autoridad, siempre y cuando se cumplan los requisitos 
aplicables y no se ubiquen en las hipótesis de improcedencia previstas en el presente Anexo, aun 
cuando en dichas resoluciones también se hayan liquidado créditos respecto de los cuales resulte 
improcedente su condonación, o bien, cuando sólo se hayan liquidado multas y recargos. 

 Para ello, la totalidad de los créditos fiscales y accesorios que deriven de la misma resolución y que 
no sean objeto de condonación en el convenio, deberán incluirse al adeudo remanente que estará 
obligado a cubrir el contribuyente en términos de este Anexo, independientemente de que el pago se 
realice en parcialidades o en una sola exhibición. 

CUARTA.- Para la rendición de la cuenta comprobada, se estará en lo conducente a lo dispuesto en la 
sección IV del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal. 

Asimismo, la entidad informará mensualmente a la Secretaría de los resultados de la aplicación de las 
disposiciones a que se refiere este Anexo. 

QUINTA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal y, por lo tanto, le son aplicables en todo lo conducente sus disposiciones, así como las 
de la legislación fiscal federal correspondiente. Deberá ser publicado tanto en el Periódico Oficial de la 
entidad, como en el Diario Oficial de la Federación y entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en 
este último y estará en vigor hasta el 31 de diciembre de 2006. 

México, D.F., a 27 de julio de 2006.- Por el Estado: el Gobernador Constitucional, Manuel Andrade Díaz.- 
Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, Juan Carlos Castillejos Castillejos.- Rúbrica.- El Secretario de 
Finanzas, Alejandrino Bastar Cordero.- Rúbrica.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito 
Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica. 

 

 

PROCEDIMIENTO para el dictamen, notificación o constancia de registro, por los ingresos excedentes obtenidos 
durante el ejercicio por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, así como por los 
poderes Legislativo y Judicial y los órganos constitucionalmente autónomos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Subsecretaría de Ingresos.- 102-K-149. 

CC. Titulares, Oficiales Mayores, Directores 
Generales de Programación, Organización  
y Presupuesto y equivalentes de las 
dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal, y a las 
unidades responsables de los Poderes 
Legislativo y Judicial y de los órganos 
constitucionalmente autónomos. 
Presente. 
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Con fundamento en los artículos 31 fracciones II y XXV de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 12, 19 y 20 de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006; 7, 38, 42 y 43 del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; 25 y 26 del Decreto de Presupuesto de 
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2006; quinto y sexto transitorios del Reglamento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, así como en los artículos 40, 41 y 124 al 126 del 
Manual de Normas Presupuestarias para la Administración Pública Federal, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 31 de diciembre de 2004, se expide el siguiente: 

PROCEDIMIENTO PARA EL DICTAMEN, NOTIFICACION O CONSTANCIA DE REGISTRO, POR LOS 
INGRESOS EXCEDENTES OBTENIDOS DURANTE EL EJERCICIO POR LAS DEPENDENCIAS Y 

ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL, ASI COMO POR LOS PODERES 
LEGISLATIVO Y JUDICIAL Y LOS ORGANOS CONSTITUCIONALMENTE AUTONOMOS 

I. Definiciones 
1. Para efectos del presente Procedimiento se entenderá por: 
i). Ley de Ingresos: la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal correspondiente; 
ii). Manual de Normas Presupuestarias: el Manual de Normas Presupuestarias para la Administración 

Pública Federal; 
iii). Dependencias: las Secretarías de Estado, incluyendo a sus respectivos órganos administrativos 

desconcentrados, a la Procuraduría General de la República, a los tribunales administrativos, a las unidades 
administrativas de la Presidencia de la República y a la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal, salvo 
mención expresa; 

iv). Entidades: los organismos descentralizados; las empresas de participación estatal mayoritaria, 
incluyendo a las sociedades nacionales de crédito, instituciones nacionales de seguros, instituciones 
nacionales de fianzas y las organizaciones auxiliares nacionales de crédito; así como a los fideicomisos 
públicos en los que el fideicomitente sea la Secretaría de Hacienda y Crédito Público o alguna entidad de las 
señaladas en esta fracción, que de conformidad con las disposiciones aplicables sean consideradas entidades 
paraestatales de la Administración Pública Federal; 

v). Entidades de control directo: las señaladas en la fracción iv) de este numeral, cuyos ingresos están 
comprendidos en su totalidad en la Ley de Ingresos de la Federación y sus egresos forman parte del gasto 
neto total; 

vi). Entidades de control indirecto: las señaladas en la fracción iv) de este numeral cuyos ingresos propios 
no están comprendidos en la Ley de Ingresos de la Federación y sus egresos no forman parte del gasto neto 
total, salvo aquellos subsidios y transferencias que, en su caso, reciban; 

vii). Poder Legislativo: aquel que se deposita en el Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, 
incluyendo la entidad de fiscalización superior de la Federación de la Cámara de Diputados, en los términos 
de los artículos 50 y 79 constitucionales; 

viii). Poder Judicial: aquel cuyo ejercicio se deposita en la Suprema Corte de Justicia de la Nación, el 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, los Tribunales Colegiados y Unitarios de Circuito y los 
Juzgados de Distrito, en los términos del artículo 94 constitucional; 

ix). Organos constitucionalmente autónomos: el Instituto Federal Electoral, la Comisión Nacional de los 
Derechos Humanos y, en su caso, los demás órganos a los que la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos otorgue autonomía; 

x). DGPOP: la Dirección General de Programación, Organización y Presupuesto que corresponda a la 
dependencia, o su equivalente; 

xi). UPI: la Unidad de Política de Ingresos de la Subsecretaría de Ingresos, y 
xii). Para todos aquellos términos que no se encuentren definidos en los presentes lineamientos, serán 

aplicables las definiciones establecidas en la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de que 
se trate, el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal que corresponda y el 
Manual de Normas Presupuestarias para la Administración Pública Federal. 

2. Estas disposiciones tienen por objeto establecer los procedimientos a los que deberán sujetarse las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, así como los Poderes Legislativo y Judicial y 
los órganos constitucionalmente autónomos, para solicitar el dictamen, la notificación o constancia de registro 
de ingresos, así como informar de los ingresos excedentes obtenidos durante el ejercicio fiscal 
correspondiente, y va dirigido a los titulares, oficiales mayores, directores generales de programación, 
organización y presupuesto y equivalentes de las dependencias y entidades de la Administración Pública 
Federal, así como a las unidades responsables de los Poderes Legislativo y Judicial y de los órganos 
constitucionalmente autónomos. 

Las disposiciones del presente Procedimiento se sujetan a lo que establezca la Ley de Ingresos. 
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II. Estimación de ingresos por concepto de derechos, productos y aprovechamientos 
3. Durante la primera quincena de julio, por conducto de las DGPOP’s o sus equivalentes, las 

dependencias deberán enviar a la UPI la siguiente información: 

i). Los ingresos que hubieran percibido por concepto de derechos, productos y aprovechamientos en el 
primer semestre del año en curso. Esta información deberá desglosarse por mes; 

ii). La estimación de los ingresos que esperan percibir durante el segundo semestre, desglosada 
mensualmente, por cada rubro de derechos, productos y aprovechamientos, y 

iii). La estimación de los ingresos que esperan percibir durante el siguiente ejercicio fiscal, por concepto 
de derechos, productos y aprovechamientos. Esta información deberá estar calendarizada mensualmente. 

Los ingresos a que se refiere este numeral no deberán incluir el impuesto al valor agregado ni  
otro gravamen. 

4. Con base en la información proporcionada de acuerdo con el numeral anterior, la UPI revisará la 
estimación de ingresos que cada dependencia obtendrá durante el segundo semestre, considerando  
la estacionalidad observada en ejercicios anteriores. En el caso de existir inconsistencias en la estimación 
enviada, solicitará su aclaración y determinará la estimación de ingresos por derechos, productos  
y aprovechamientos que la dependencia obtendrá durante el segundo semestre. 

5. Al monto obtenido de acuerdo con el párrafo anterior, se le adicionará la información de ingresos que la 
dependencia hubiera percibido por concepto de derechos, productos y aprovechamientos durante el primer 
semestre del año. El resultado será la estimación revisada del monto de ingresos para el año en curso.  
En el caso de que el derecho, producto o aprovechamiento no hubiera estado vigente durante todo el año,  
la información de su recaudación proporcionada por la dependencia se analizará considerando  
toda la información disponible hasta ese momento. 

6. Para cada dependencia, la UPI ajustará la estimación del monto de ingresos del año en curso,  
obtenida de acuerdo con el numeral 5, con el crecimiento real de la economía y la inflación estimados para el 
siguiente año. 

7. El monto obtenido de acuerdo con el numeral 6, se comparará con el monto de ingresos que la 
dependencia estimó que percibiría el siguiente año. Si existieran diferencias se revisarán los supuestos de 
estimación de la dependencia. 

8. Una vez que la UPI haya revisado los supuestos de estimación enviados por la dependencia, 
determinará el monto que propondrá para incluir en la Iniciativa de Ley de Ingresos del siguiente  
ejercicio fiscal. 

9. En el caso de que alguna dependencia no envíe la información a que se hace referencia en el numeral 3, 
dentro del plazo señalado en dicho numeral, la UPI determinará el monto de ingresos para el próximo 
ejercicio, utilizando como base para dicho cálculo la recaudación esperada para el ejercicio corriente, ajustada 
de acuerdo con el numeral 6. 

10. El monto de ingresos estimados, de acuerdo con los numerales 3 a 9, para cada dependencia se 
registrará en los archivos de la UPI, a fin de que sirva de base para la determinación, en su caso, de los 
ingresos excedentes a que se refiere el apartado III del presente Procedimiento. 

III. Procedimiento para la emisión de dictámenes o validación de notificaciones de ingresos 
excedentes de las dependencias de la Administración Pública Federal 

11. Las dependencias que obtengan ingresos acumulados en exceso a los previstos en el calendario que 
publique la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de los ingresos contemplados en la Ley de Ingresos, 
podrán solicitar a la UPI dictamen de ingresos excedentes. 

12. Los ingresos excedentes se determinarán considerando la diferencia positiva que resulte de disminuir 
los ingresos acumulados de la dependencia estimados en la Ley de Ingresos, a los enteros acumulados 
efectuados por dicha dependencia a la Tesorería de la Federación, en el periodo que corresponda, de 
conformidad con lo establecido en la Ley de Ingresos. 

13. Para tales efectos, la UPI analizará la totalidad de los rubros de ingresos obtenidos durante el periodo 
en análisis por la dependencia y los comparará con los que se hubieran programado para el mismo periodo, 
de acuerdo con el calendario mensual correspondiente al monto de ingresos estimados, registrados conforme 
al numeral 10. 

14. Con base en el análisis a que se refiere el numeral anterior, la UPI emitirá el dictamen 
correspondiente, en un plazo no mayor a cinco días hábiles a partir de la fecha en que se cuente con toda la 
información señalada en los numerales 19 y 20 de este Procedimiento. 
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15. Los ingresos a que se refiere este numeral no deberán incluir el impuesto al valor agregado ni  
otro gravamen. 

16. Para que el dictamen sea favorable, será necesario que se cumplan dos condiciones: 

i). Que los ingresos totales de la dependencia obtenidos en el periodo en análisis, sean superiores a la 
estimación para el mismo lapso, y 

ii). Que la suma de los ingresos acumulados que no hayan sido dictaminados hasta el periodo por el cual 
se solicita dictamen, sean mayores al total de ingresos estimados acumulados en dicho periodo. 

Si se cumplen estas dos condiciones, se podrán dictaminar ingresos excedentes hasta por el monto menor 
entre los correspondientes a los incisos i) y ii) de este numeral. Los ingresos excedentes obtenidos se 
clasificarán en ingresos inherentes, no inherentes o excepcionales, de acuerdo con lo establecido en la  
Ley de Ingresos. 

17. Sólo se podrá emitir dictamen de ingresos excedentes cuando el Decreto de Presupuesto de Egresos 
de la Federación prevea que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público puede autorizar erogaciones 
adicionales con cargo a ingresos del rubro por el que se solicita dictamen. 

18. Los ingresos excedentes de carácter excepcional a que se refiere la Ley de Ingresos, así como los 
ingresos excedentes con destino específico que deriven de una ley o decreto fiscales, no requerirán dictamen 
y las dependencias sólo solicitarán la validación de la notificación de los ingresos obtenidos. 

19. Para realizar el trámite de solicitud de dictamen o validación de notificaciones de ingresos excedentes, 
se deberán cumplir los siguientes requisitos: 

i). Ingresar al sistema aplicativo denominado Módulo de Adecuaciones Presupuestarias (MAP), todas y 
cada una de las solicitudes tanto de validación de notificaciones de ingresos, como solicitudes de dictamen de 
ingresos excedentes, toda vez que tanto la validación de las notificaciones como la autorización del dictamen, 
se efectuará únicamente a través del MAP. El acceso al sistema es a través de Internet y la dirección de la 
página a la que se deberá acceder es: 

http://www.sistemas.hacienda.gob.mx/PASH/jsps/acceso.jsp 

ii). Las dependencias y los órganos administrativos desconcentrados sólo podrán presentar una solicitud 
de dictamen por la totalidad de ingresos excedentes que hayan obtenido en un periodo determinado, 
debiéndola presentar en el mes inmediato siguiente a aquél por el que se solicita el dictamen, salvo el mes de 
diciembre en el que se podrá presentar una solicitud de dictamen adicional por los ingresos obtenidos en la 
primera quincena de dicho mes. 

iii). Para que las solicitudes de validación de notificación o dictamen de ingresos puedan ser tramitadas, 
éstas deberán haber sido registradas en el MAP adjuntando los formatos fiscales digitalizados o la 
certificación de los ingresos acompañada de la captura de enteros o la carga de enteros por archivo  
en el sistema. 

Para los efectos del párrafo anterior, cuando una solicitud contenga más de cinco formatos fiscales la 
dependencia, en lugar de éstos, enviará en forma digitalizada a través del MAP una certificación por el Oficial 
Mayor o su equivalente en el órgano administrativo desconcentrado que indique el monto total por el que se 
solicita dictamen o validación de la notificación y el número de formatos fiscales que corresponda, así como el 
periodo en el que se hayan enterado los ingresos. 

A esta certificación, se le deberá adjuntar a través del MAP un archivo en formato .xls que podrá 
capturarse en el propio MAP o a través de un archivo importado, con los enteros realizados por clave de 
entero y concepto. Cuando una solicitud contenga hasta cinco formatos, éstos deberán adjuntarse a la 
solicitud en forma digitalizada a través del MAP. 

Toda solicitud de dictamen o notificación deberá ser acompañada de su certificación y relación de enteros, 
aun aquella que sea replanteada después de haber sido rechazada. 

Tratándose de ingresos con destino específico, en la certificación se deberán indicar los artículos de la Ley 
Federal de Derechos a que se refieren los derechos por los que se obtuvieron los ingresos, así como el 
artículo en el que se encuentra previsto el destino específico. En el caso de que el destino específico se 
encuentre establecido con base en otra disposición fiscal, se deberá de señalar la Ley en la que se establece 
y el artículo en el que se encuentra previsto el destino específico. En el caso de que el destino específico se 
otorgue a través de autorización, se deberá de señalar el número de oficio por medio del cual se autorizó. 

En los casos en que el destino específico se otorgue por un porcentaje de los ingresos, se deberán 
presentar los formatos fiscales o el certificado, según corresponda, por la totalidad de los ingresos. Sin 
embargo, se deberá de solicitar la validación de la notificación sólo por el monto de los ingresos que tenga 
destino específico. 
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Para los efectos de la solicitud de dictamen de ingresos excedentes, se deberá de presentar la 
documentación comprobatoria de la totalidad de los ingresos obtenidos en el periodo. Sin embargo, la solicitud 
de dictamen se deberá restringir al monto resultante de disminuir a los enteros realizados en el periodo por el 
que se solicita el dictamen, los ingresos estimados en la Ley de Ingresos de la Federación. 

El trámite de solicitud de validación de notificación o dictamen de ingresos excedentes, ya no será posible 
tramitarlo mediante oficio a la UPI con los formatos fiscales o con la certificación del Oficial Mayor  
o su equivalente. 

iv). Una solicitud de validación de notificación deberá considerar invariablemente ingresos con destino 
específico o ingresos de carácter excepcional. En forma correspondiente, una solicitud de dictamen sólo podrá 
considerar ingresos de carácter inherente o no inherente sin destino específico. Toda solicitud que no se 
apegue a estos criterios será rechazada. 

v). Si se trata de solicitud de dictamen, en el MAP se deberá elegir la opción de “Dictamen”, de otra 
manera, la solicitud será rechazada. En forma correspondiente, si se trata de una notificación, en el MAP 
deberá elegir la opción de “Notificación”. 

vi). En todas las solicitudes se deberá especificar en la justificación la información sobre la totalidad de los 
ingresos observados de la dependencia, por concepto de derechos, productos y aprovechamientos, 
correspondientes al periodo por el que se realiza la solicitud, especificando los conceptos y/o actividades por 
los cuales se generaron los ingresos excedentes, así como el periodo de entero a la Tesorería de la 
Federación. La justificación deberá ser breve pero suficiente, incluyendo sólo fundamentación y motivación 
relativa a la materia de ingresos y no a la de gasto o aplicación de los recursos. 

vii). Tratándose de ingresos por concepto de productos, en el certificado se deberá de desglosar el monto 
de los ingresos derivados de productos, especificando: 

a) Los conceptos genéricos que dieron origen a los ingresos; 

b) La tasa del impuesto al valor agregado que le corresponde al concepto genérico y la disposición 
normativa de la Ley del Impuesto al Valor Agregado que la prevé, y 

c) El IVA causado y la comprobación de su entero a la Tesorería de la Federación. 

viii). Tratándose de una solicitud de dictamen de ingresos excedentes con estimación en la Ley de 
Ingresos, se deberá determinar monto enterado a la TESOFE, monto estimado en la Ley de Ingresos y monto 
susceptible de dictaminarse como ingresos excedentes. 

20. Para que la UPI valide una notificación de ingresos o dictamine sobre los ingresos excedentes, las 
dependencias también deberán cumplir con lo siguiente: 

i). Haber enviado, durante el ejercicio anterior, la estimación calendarizada de sus ingresos, a que se 
refiere el numeral 3 de este Procedimiento; 

ii). Los requisitos señalados en el numeral 19 de este Procedimiento, y 

iii). Tratándose de productos y aprovechamientos, contar, en su caso, con la autorización de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público para su cobro, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Ingresos. 

21. La fecha límite para presentar solicitudes de dictamen será el 15 de diciembre de cada ejercicio y para 
solicitudes de validación de notificaciones será el 20 de diciembre del ejercicio fiscal que corresponda. 

IV. Procedimiento para las constancias de registro de ingresos de los Poderes Legislativo y 
Judicial y los órganos constitucionalmente autónomos 

22. Los Poderes Legislativo y Judicial y los órganos constitucionalmente autónomos, solicitarán a la UPI, 
mediante oficio, el registro de los ingresos que obtengan por cualquier concepto en el rubro correspondiente 
de la Ley de Ingresos, señalando el periodo y los conceptos por los que se obtuvieron los ingresos. 

23. La solicitud deberá ser acompañada con la copia de la documentación comprobatoria de la obtención 
de dichos ingresos, o bien, de informes avalados por el Organo Interno de Control o de la Comisión 
Respectiva del Organo de Gobierno y se deberán especificar los importes del impuesto al valor agregado que 
hayan sido generados por los actos que dieron lugar a la obtención de los ingresos. Una vez analizada la 
solicitud, la UPI emitirá el oficio de registro correspondiente. Si la citada solicitud no es acompañada de la 
información requerida, la UPI no llevará a cabo el registro correspondiente. 

24. Los ingresos a que se refiere el numeral anterior no deberán incluir el impuesto al valor agregado ni 
otro gravamen. 
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V. Ingresos excedentes obtenidos durante el ejercicio por las entidades de la Administración 
Pública Federal Paraestatal 

25. Los titulares de las entidades solicitarán, mediante oficio, el dictamen o acuse de recibo, de la UPI, a 
través de la Dirección General Adjunta de Precios y Tarifas, acerca de si los ingresos obtenidos por las 
mismas son excedentes a los previstos a sus flujos de efectivo. Dicha solicitud se acompañará de los 
siguientes documentos: 

i). La propuesta del flujo de efectivo de ingresos modificado por la obtención de ingresos excedentes, 
determinado por el titular de la entidad y avalado por el órgano de gobierno; 

ii). Copia simple del acuerdo mediante el cual el órgano de gobierno autoriza la modificación al flujo de 
efectivo por la obtención de ingresos excedentes; 

iii). Las entidades de control directo deberán presentar una estimación sobre los ingresos 
correspondientes a los meses por ejercer. Esta estimación podrá ser revisada y modificada por la UPI. 
Adicionalmente, anexará el calendario mensual de flujo de efectivo original, y 

iv). La especificación de los conceptos y/o actividades por los cuales se generaron los ingresos excedentes. 
En el caso de las entidades de control indirecto, la información a que se refiere este numeral deberá estar 

avalada por la dependencia coordinadora de sector correspondiente. 
Los ingresos a que se refiere este numeral no deberán incluir el impuesto al valor agregado ni  

otro gravamen. 
26. El citado dictamen o acuse de recibo sólo podrá solicitarse a partir del 16 de febrero de cada ejercicio 

fiscal, para lo cual la entidad deberá presentar la información observada sobre el comportamiento de los 
ingresos durante el primer mes del ejercicio. A partir del tercer mes del año, cuando la solicitud sea recibida 
durante los días del 1 al 15 de cada mes, se deberá presentar la información sobre los ingresos obtenidos 
hasta dos meses anteriores al mes en que se presenta la solicitud. En caso de que la solicitud se presente 
después del día 15 de cada mes, se deberá presentar la información sobre los ingresos obtenidos hasta el 
mes inmediato anterior a su solicitud. 

La solicitud de dictamen o acuse de recibo deberá presentarse a más tardar el 18 de diciembre de cada 
ejercicio, debidamente requisitada. 

27. La UPI analizará la totalidad de los rubros de ingresos obtenidos durante el periodo en análisis por la 
entidad de control directo o indirecto y con base en este análisis emitirá el dictamen o acuse de recibo 
mediante oficio, en un plazo no mayor a cinco días hábiles contados a partir de que la solicitud se encuentre 
debidamente requisitada, conforme a los numerales 25 y 26 de este Procedimiento. 

28. Para que el dictamen o acuse de recibo a que se refiere el numeral anterior sea favorable, será 
necesario que se cumplan dos condiciones: 

i). Que los ingresos totales obtenidos en el periodo en análisis, sean superiores a la estimación para el 
mismo lapso, y 

ii). Que la suma de los ingresos observados y los señalados en el inciso iii) del numeral 25 sea mayor al 
total de ingresos presupuestados para el año de que se trate. 

Si se cumplen estas dos condiciones, se podrán dictaminar o emitir acuse de recibo acerca de los ingresos 
excedentes hasta por el monto menor entre los correspondientes a los incisos i) y ii) de este numeral. 

En el dictamen emitido por la UPI los ingresos excedentes obtenidos se clasificarán en ingresos 
inherentes, no inherentes o de carácter excepcional, de acuerdo con lo estipulado en la Ley de Ingresos. 

29. La UPI no emitirá opinión respecto a los ingresos excedentes que obtenga el Instituto de Seguridad y 
Servicios Sociales de los Trabajadores al Servicio del Estado (ISSSTE) por concepto de aportaciones del 
Estado para el ISSSTE. 

30. Las presentes disposiciones normativas entrarán en vigor al día siguiente de su publicación en el 
Diario Oficial de la Federación. 

31. Se deja sin efectos el Oficio Circular número 102-K-024 por el cual se expide el “Procedimiento para el 
dictamen, notificación o constancia de registro, por los ingresos excedentes obtenidos durante el ejercicio por 
las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, así como por los Poderes Legislativo y 
Judicial y los Organos Constitucionalmente Autónomos”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 
de enero de 2006. 

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para reiterarle la seguridad de mi distinguida consideración. 
México, D.F., a 18 de agosto de 2006.- El Subsecretario, Rubén Aguirre Pangburn.- Rúbrica. 
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CUARTA Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2006. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

CUARTA RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCION MISCELANEA FISCAL PARA 2006 Y SUS 
ANEXOS 1, 4 Y 6. 

Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 33, 
fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación, 14, fracción III de la Ley del Servicio de Administración 
Tributaria y 3o., fracción XX del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, el Servicio de 
Administración Tributaria resuelve: 

Primero. Se reforma la denominación del Capítulo 2.3. “Inscripción y Avisos al RFC”, por  
“Nuevo esquema de inscripción y avisos al RFC”; las reglas 2.9.14., primer párrafo; la denominación del 
Capítulo 2.14. “Pagos provisionales vía Internet” por “Presentación de pagos provisionales y definitivos vía 
Internet”; 2.14.1.; 2.14.2.; 2.14.3.; la denominación del Capítulo 2.15.; “Pagos provisionales por ventanilla 
bancaria” por “Opción para la presentación de pagos provisionales y definitivos para personas físicas”; 2.15.1.; 
2.15.2.; 2.15.3.; la denominación del Capítulo 2.16. “Declaraciones anuales vía Internet” por  
“De las disposiciones adicionales y del mecanismo de transición”; 2.16.1.; 2.16.2.; 2.16.3.; 2.18.2., último 
párrafo; 2.22.1., quinto y séptimo párrafos; 2.27.4.; 2.28.9., segundo párrafo; 3.11.5.; 3.16.1.; 3.22.1., segundo 
párrafo; 3.23.12., segundo párrafo; 3.30.1., primer párrafo; 3.30.3., tercer párrafo; 5.8.1., segundo párrafo; 
5.8.3., tercer párrafo; 5.8.6., primer párrafo; 11.5., primer párrafo; 11.11., primer párrafo; se adicionan las 
reglas 1.2., primer párrafo con un apartado S; 2.1.25.; 2.1.26.; 2.1.27.; 2.1.28.; 2.1.29.; 2.2.12.; las Secciones 
2.3.1. denominada “De la Inscripción al RFC”, que comprende las reglas 2.3.1.1. a 2.3.1.20.; 2.3.2., 
denominada “De los Avisos al RFC”, que comprende la reglas 2.3.2.1. a 2.3.2.19.; 2.3.3., denominada  
“De las Disposiciones adicionales a la inscripción y avisos al RFC” que comprende las reglas 2.3.3.1. a 
2.3.3.8.; 2.4.29.; 2.9.19.; 2.14.4; 2.14.5.; 2.14.6.; 2.15.4.; 2.15.5.; 2.15.6.; 2.16.4.; 3.6.5.; 3.11.14.; 3.11.15.; 
4.14.; 5.1.21.; 5.1.22. y se derogan las reglas 2.3.1. a 2.3.32.; 2.12.8.; el Capítulo 2.23. “Solicitudes y avisos 
por Internet”, que comprende las reglas 2.23.1.; 2.23.2.; 2.26.1., fracción II, segundo párrafo; 5.8.6., tercer 
párrafo; 11.5., segundo párrafo; 11.11., segundo párrafo; de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2006 en 
vigor, para quedar de la siguiente manera: 

“1.2. ....................................................................................................................................................  

S. Por CIEC, la clave de identificación electrónica confidencial. 
....................................................................................................................................................  

2.1.25. Para los efectos de lo dispuesto por el artículo 10, fracción I, inciso a) del CFF, las personas 
físicas que realicen actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, podrán optar 
por considerar como domicilio fiscal su casa habitación, en sustitución del señalado en el 
citado inciso. 

 Las personas físicas que ejerzan la opción a que se refiere el párrafo anterior, deberán 
considerar como establecimiento para los efectos del antepenúltimo párrafo del artículo 27 del 
CFF, los lugares que a continuación se especifican: 

I. Tratándose de actividades agrícolas o silvícolas, el predio donde se realice la actividad, 
identificándolo por su ubicación y, en su caso, su nombre. 

II. Tratándose de actividades ganaderas, el rancho, establo o granja, identificándolo por su 
ubicación y, en su caso, su nombre; en el caso de apicultura, el lugar en donde se 
almacene el producto extraído de las colmenas. 

2.1.26.  Para los efectos del artículo 10, fracción I del CFF, las personas físicas residentes en el 
extranjero, sin establecimiento permanente en territorio nacional y que perciban ingresos por 
enajenación o arrendamiento de inmuebles ubicados en territorio nacional, podrán considerar 
como domicilio para efectos fiscales, el domicilio de la persona residente en territorio nacional 
que actúe a nombre o por cuenta de dichos residentes en el extranjero. 

2.1.27.  Para los efectos de los artículos 9 del CFF y 5 de la Ley del ISR, la constancia de residencia 
fiscal en México se solicitará ante la Administración Central de Recaudación de Grandes 
Contribuyentes o ante las administraciones regionales de grandes contribuyentes, utilizando 
la forma oficial 36 contenida en el Anexo 1 de la presente Resolución. Tratándose de 
contribuyentes que no sean de la competencia de las citadas administraciones, la constancia 
se solicitará ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente, presentando los 
siguientes requisitos: 
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1.  Forma oficial 36, “Constancia de residencia para efectos de la aplicación de los tratados 
para evitar la doble tributación”. 

2.  Original y copia de cualquier identificación oficial vigente con fotografía y firma expedida 
por el gobierno federal, estatal o municipal del contribuyente o representante legal. 

3.  En caso de representación legal, copia certificada y copia del documento con el que se 
acredite la personalidad en términos del artículo 19 del CFF. 

4.  En caso de que la persona que solicita la constancia hubiere estado obligado a 
presentar declaración anual del ejercicio inmediato anterior conforme al régimen 
establecido en la Ley del ISR para los residentes en México, se acompañará a la 
solicitud copia de la declaración anual presentada o del acuse de recibo electrónico con 
sello digital, así como del recibo electrónico bancario de pago de contribuciones 
federales, en los casos en los que exista impuesto a su cargo. 

 En caso contrario, se acompañará copia de la solicitud de inscripción y de los avisos 
correspondientes que hayan presentado para efectos del RFC y, en su caso, copia de la 
última declaración anual presentada conforme al régimen que establece dicha Ley para 
los residentes en México o del acuse de recibo a que se refiere el párrafo anterior. 

5.  En caso de personas físicas que presten servicios personales, original y copia de la 
Constancia de Percepciones y Retenciones que corresponda. 

2.1.28. Para los efectos de lo dispuesto por el artículo 10, fracción I del CFF, las personas físicas que 
no realicen actividades empresariales o profesionales, podrán optar por considerar como 
domicilio fiscal su casa habitación, en sustitución del señalado en el citado inciso. 

2.1.29. Para los efectos del primer párrafo del artículo 17-D del CFF la CIEC que generen los 
contribuyentes mediante los desarrollos electrónicos del SAT, sustituye a la firma autógrafa y 
produce los mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos correspondientes, 
teniendo el mismo valor probatorio. 

2.2.12. Para los efectos de lo dispuesto en el sexto párrafo del artículo 27 del CFF, los residentes en 
el extranjero sin establecimiento permanente en el país, que hayan solicitado su inscripción 
en el RFC, únicamente podrán solicitar la devolución de cantidades pagadas indebidamente, 
cuando las leyes lo señalen expresamente. 

2.3. Nuevo esquema de inscripción y avisos al RFC 

2.3.1.  (Se deroga) 

2.3.2. (Se deroga) 

2.3.3. (Se deroga) 

2.3.4. (Se deroga) 

2.3.5. (Se deroga) 

2.3.6. (Se deroga) 

2.3.7. (Se deroga) 

2.3.8. (Se deroga) 

2.3.9. (Se deroga) 

2.3.10. (Se deroga) 

2.3.11. (Se deroga) 
2.3.12. (Se deroga) 
2.3.13. (Se deroga) 
2.3.14. (Se deroga) 
2.3.15.  (Se deroga) 
2.3.16.  (Se deroga) 
2.3.17. (Se deroga) 
2.3.18. (Se deroga) 
2.3.19. (Se deroga) 
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2.3.20. (Se deroga) 

2.3.21. (Se deroga) 

2.3.22. (Se deroga) 

2.3.23. (Se deroga) 

2.3.24. (Se deroga) 

2.3.25. (Se deroga) 

2.3.26. (Se deroga) 

2.3.27. (Se deroga) 

2.3.28.  (Se deroga) 

2.3.29.  (Se deroga) 

2.3.30.  (Se deroga) 

2.3.31.  (Se deroga) 

2.3.32. (Se deroga) 

2.3.1. De la inscripción al RFC 

2.3.1.1.  Para los efectos de los artículos 27 del CFF y 14 de su Reglamento, las solicitudes de 
inscripción al RFC se presentarán a través de cualquiera de los siguientes medios, según se 
trate: 

I.  En la página de Internet del SAT, con conclusión ante la Administración Local de 
Asistencia al Contribuyente de su elección, en los términos de la regla 2.3.1.2. de esta 
Resolución. 

II.  Atención personalizada, mediante el procedimiento a que se refieren las reglas 2.3.1.3. 
o 2.3.1.5. de la citada Resolución. 

2.3.1.2. La inscripción de personas físicas al RFC en la página de Internet del SAT, con conclusión 
ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente, se realizará a través del 
procedimiento siguiente: 

I.  Presentarán la solicitud de inscripción proporcionando los datos que se contienen en el 
formato electrónico RU “Formato Unico de Solicitud de Inscripción y Avisos al Registro 
Federal de Contribuyentes” a que se refiere el Anexo 1 de la presente Resolución. 

II.  Concluida la captura, se enviará la solicitud de inscripción a través de la página de 
Internet del SAT. La citada dependencia enviará a los contribuyentes por la misma vía, 
el número de folio asignado. 

III.  Para concluir el trámite, el contribuyente se presentará ante la Administración Local de 
Asistencia al Contribuyente, dentro de los diez días siguientes al envío de la solicitud a 
que se refiere la fracción I anterior, proporcionando el número de folio asignado y la 
documentación señalada en el Anexo 25, misma que podrá consultarse en la página de 
Internet del SAT. 

 En caso de que la documentación a que se refiere el párrafo anterior, se presente 
incompleta o no reúna los requisitos señalados en el Anexo 25 se entregará al 
contribuyente un reporte de documentación pendiente y tendrá un plazo de diez días 
para realizar la presentación de la misma. 

IV.  La Administración Local de Asistencia al Contribuyente, cotejará la información enviada 
a través de la página de Internet del SAT, con la documentación proporcionada y una 
vez firmada la solicitud de inscripción al RFC, entregará al contribuyente copia de la 
solicitud. Una vez realizado lo anterior, la cédula de identificación fiscal o constancia de 
registro fiscal, a que se refiere la regla 2.3.3.2. de esta Resolución, según se trate, se 
entregará de manera inmediata. 

 Una vez transcurrido el plazo, si el contribuyente no cumple con lo establecido en la fracción 
III de esta regla, la solicitud de inscripción se tendrá por no presentada y se iniciará 
nuevamente el trámite. 
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2.3.1.3. Las personas físicas podrán solicitar su inscripción al RFC a través de la modalidad de 
atención personalizada de preferencia a través de cita previa, acudiendo a la Administración 
Local de Asistencia al Contribuyente. 

 El contribuyente proporcionará la documentación señalada en el Anexo 25 de la presente 
Resolución, misma que podrá consultarse en la página de Internet del SAT. 

 Revisada la documentación correspondiente y previa firma y entrega de la solicitud de 
inscripción al RFC, la autoridad acusará de recibo y entregará copia de dicha solicitud. Una 
vez realizado lo anterior, la cédula de identificación fiscal o constancia de registro fiscal, a que 
se refiere la regla 2.3.3.2. de esta Resolución, según se trate, se entregará de manera 
inmediata. 

 En caso de que la documentación a que se refiere esta regla, se presente incompleta o no 
reúna los requisitos señalados en el Anexo 25 de la presente Resolución, se entregará al 
contribuyente un reporte de información pendiente y tendrá un plazo de diez días para 
presentarla correctamente. 

 Una vez transcurrido el plazo, si el contribuyente o su representante legal no cumplen con lo 
señalado en los párrafos anteriores, la solicitud de inscripción se tendrá por no presentada y 
se iniciará nuevamente el trámite. 

2.3.1.4. Las solicitudes y avisos al RFC de: Inscripción y cancelación por fusión de sociedades; 
Inscripción por escisión de sociedades e Inscripción y cancelación por escisión de 
sociedades, se presentarán en los términos de la regla 2.3.1.3. de esta Resolución, mediante 
la forma oficial RX “Formato de avisos de liquidación, fusión escisión y cancelación al 
Registro Federal de Contribuyentes”, que se contiene en el Anexo 1 de la presente 
Resolución. 

2.3.1.5. Para los efectos de la regla 2.3.1.1., fracción II de esta Resolución, las personas morales que 
se constituyan ante fedatario público, solicitarán la inscripción al RFC a través de fedatario 
público, ya sea notario o corredor público incorporados al “Sistema de Inscripción y Avisos al 
Registro Federal de Contribuyentes a través de fedatario público por medios remotos”, 
cumpliendo con los siguientes requisitos: 

I.  Presentarán original de la identificación oficial del representante legal y, en su caso, 
original o copia certificada del poder notarial con el que se acredite la personalidad del 
representante legal. 

 El fedatario público, previa firma y entrega de la solicitud de inscripción al RFC, 
imprimirá y entregará al representante legal la cédula de identificación fiscal, misma que 
está contenida en el Anexo 1 de la presente Resolución. 

2.3.1.6. Cuando el fedatario público ante el que se constituya la persona moral, no se encuentre 
incorporado al “Sistema de Inscripción y Avisos al Registro Federal de Contribuyentes a 
través de fedatario público por medios remotos”, o se trate de personas morales que por 
disposición legal no se constituyan ante fedatario público, los contribuyentes podrán solicitar 
su inscripción al RFC en la página de Internet del SAT con conclusión ante la Administración 
Local de Asistencia al Contribuyente, o mediante atención personalizada, en los términos de 
las reglas 2.3.1.2. o 2.3.1.3. de la presente Resolución. 

2.3.1.7. Los fedatarios públicos incorporados al "Sistema de inscripción y avisos al Registro Federal 
de Contribuyentes a través de fedatario público por medios remotos" deberán entregar, ante 
la Administración Local de Asistencia al Contribuyente que corresponda a su domicilio fiscal, 
los documentos que a continuación se señalan que correspondan a las personas morales que 
hayan inscrito al RFC utilizando el mencionado sistema: 

a) La hoja de inscripción definitiva que emita el sistema debidamente firmada por el 
representante legal de la persona moral. 

b) Copia de la identificación oficial del representante legal. 

c) En su caso, copia del poder notarial con el que acredite la personalidad del 
representante legal. 

d) Copia certificada del testimonio notarial o copia certificada de la póliza recabada. 

 Dicha documentación se presentará a más tardar: 
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1. La correspondiente a las inscripciones realizadas del día 1 al 15 de cada mes, se 
entregará dentro de los cuatro días posteriores al día 15 del mismo mes. 

2. La correspondiente a las inscripciones realizadas del día 16 al último día de cada mes, 
se entregará dentro de los primeros cuatro días del mes inmediato posterior a aquel al 
que corresponda la inscripción. 

 Cuando el fedatario público no haya entregado la documentación anteriormente señalada, la 
autoridad fiscal entenderá que no ha efectuado ningún trámite por medio del "Sistema de 
inscripción y Avisos al Registro Federal de Contribuyentes a través de fedatario público por 
medios remotos". 

 Los fedatarios públicos incorporados al "Sistema de inscripción y Avisos al Registro Federal 
de Contribuyentes a través de fedatario público por medios remotos" que entreguen en 
tiempo y forma la documentación que corresponda de las personas morales inscritas por ellos 
mediante el citado sistema, serán relevados de cumplir con las obligaciones a que hace 
referencia el párrafo séptimo del artículo 27 del CFF, únicamente respecto de dichas 
personas morales. 

2.3.1.8. Para los efectos del artículo 27, segundo párrafo del CFF, los fedatarios públicos que 
protocolicen actas constitutivas y demás actas de asamblea de personas morales con fines 
no lucrativos a que se refiere el Título III de la Ley del ISR, deberán asentar dicha 
circunstancia en las actas correspondientes, así como señalar el objeto social de las mismas, 
con lo cual se entenderá cumplido lo dispuesto en los párrafos séptimo y octavo del citado 
precepto. 

2.3.1.9. Para los efectos del séptimo párrafo del artículo 27 del CFF, los notarios, corredores, jueces y 
demás fedatarios que por disposición legal tengan funciones notariales, cumplirán con la 
obligación de informar en la página de Internet del SAT, la omisión de la inscripción al RFC, 
así como la omisión en la presentación de los avisos de cancelación o de liquidación en el 
RFC, de las sociedades, a través del programa electrónico “Declaración Informativa de 
Notarios Públicos y demás Fedatarios” “Declaranot”, que se encuentra contenido en la página 
de Internet del SAT, utilizando el apartado correspondiente a “Omisión de presentación de 
solicitud de inscripción o de avisos de cancelación de personas morales”. El llenado de dicha 
declaración se realizará de acuerdo con el Instructivo para el llenado del programa electrónico 
“Declaración Informativa de Notarios Públicos y demás Fedatarios” “Declaranot”, que se 
encuentra contenido en el Anexo 1, rubro C de la presente Resolución, así como en la citada 
página electrónica. El SAT enviará a los notarios y demás fedatarios públicos por la misma 
vía, el acuse de recibo electrónico, el cual deberá contener el número de operación, fecha de 
presentación, nombre del archivo electrónico que contiene la información y el sello digital 
generado por dicho órgano; asimismo, se podrá obtener la reimpresión del acuse de recibo 
electrónico, a través de la citada página de Internet del SAT. 

 Para efectuar el envío de la información o la reimpresión del acuse de recibo electrónico a 
que se refiere el párrafo anterior, los notarios y demás fedatarios públicos deberán utilizar su 
FEA, generada conforme a lo establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución o la CIEC 
generada a través de los desarrollos electrónicos del SAT, que se encuentran en la página de 
Internet del SAT. 

 La información a que se refiere el párrafo anterior, podrá enviarse dentro de los 15 días 
siguientes al vencimiento del plazo establecido en el séptimo párrafo del artículo 27 del CFF. 

2.3.1.10. Para los efectos del artículo 27, octavo párrafo del CFF, la obligación de los fedatarios 
públicos de cerciorarse de que la clave del RFC de socios o accionistas de personas morales 
concuerde con la cédula de identificación fiscal o de la constancia de registro fiscal, según 
corresponda, se tendrá por cumplida cuando se conserve copia de la cédula o de la 
constancia citada emitida por el SAT y se agregue ésta al apéndice del acta correspondiente, 
o bien, cuando se cerciore que los datos constan en otra escritura de la sociedad, 
protocolizada anteriormente y se indique esta circunstancia. 

 También se tendrá por cumplida la citada obligación cuando dichos fedatarios asienten en la 
escritura de que se trate, la clave del RFC de la cédula de identificación fiscal o de la 
constancia de registro fiscal proporcionada por los socios o accionistas, si cuentan con ella. 

 Los fedatarios públicos podrán tener por cumplido lo dispuesto en esta regla cuando soliciten 
la clave del RFC, la cédula de identificación fiscal o la constancia de registro fiscal emitida por 
el SAT y no les sea proporcionada, siempre que den aviso al SAT de esta circunstancia y 
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asienten en su protocolo tanto el hecho de haber solicitado la clave del RFC y la cédula de 
identificación fiscal o la constancia de registro fiscal emitida por el SAT sin que se les hubiera 
proporcionado, como la fecha de presentación de dicho aviso. 

 El aviso a que se refiere el párrafo anterior se presentará a través del programa electrónico 
“Declaración Informativa de Notarios Públicos y demás Fedatarios” “Declaranot”, que se 
encuentra contenido en la página de Internet del SAT, dentro del mes siguiente a la fecha de 
firma de la escritura, utilizando el apartado correspondiente a “Identificación de Socios o 
Accionistas”. El llenado de dicha declaración se realizará de acuerdo con el Instructivo para el 
llenado del Programa Electrónico “Declaración Informativa de Notarios Públicos y demás 
Fedatarios” “Declaranot”, que se encuentra contenido en el Anexo 1, rubro C de la presente 
Resolución, así como en la citada página electrónica. El SAT enviará a los notarios y demás 
fedatarios públicos por la misma vía, el acuse de recibo electrónico, el cual deberá contener 
el número de operación, fecha de presentación y nombre del archivo electrónico que contiene 
la información y el sello digital generado por dicho órgano; asimismo, se podrá obtener la 
reimpresión del acuse de recibo electrónico, a través de la citada página electrónica del SAT. 

 Para efectuar el envío del aviso o la reimpresión del acuse de recibo electrónico a que se 
refiere el párrafo anterior, los notarios y demás fedatarios públicos deberán utilizar su FEA 
generada conforme a lo establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución o la CIEC 
generada a través de los desarrollos electrónicos del SAT, que se encuentran en la página de 
Internet del SAT. 

2.3.1.11. Para los efectos del artículo 27, octavo párrafo del CFF, los fedatarios públicos cumplen con 
la obligación de asentar la clave del RFC en las escrituras públicas en que hagan constar 
actas constitutivas y demás actas de asamblea de personas morales residentes en México en 
las que concurran socios o accionistas residentes en el extranjero, cuando hagan constar en 
dichas escrituras la declaración bajo protesta de decir verdad del delegado que concurra a la 
protocolización del acta, que la persona moral de que se trate presentará la relación a que se 
refiere el artículo 27, cuarto párrafo del CFF a más tardar el 31 de marzo de 2007. 

2.3.1.12. Para los efectos del artículo 27, octavo párrafo del CFF, la obligación de los fedatarios 
públicos de verificar que la clave del RFC de socios o accionistas de personas morales 
aparezca en las escrituras públicas en que se hagan constar actas constitutivas o demás 
actas de asamblea, se tendrá por cumplida cuando se encuentre transcrita en la propia acta 
que se protocoliza, obre agregada al apéndice del acta o bien le sea proporcionada al 
fedatario público por el delegado que concurra a la protocolización del acta y se asiente en la 
escritura correspondiente. 

2.3.1.13. Para los efectos de lo dispuesto en el último párrafo del artículo 17-B del CFF, las 
asociaciones en participación que se inscriban al RFC con el nombre del asociante, deberán 
citar además del nombre del asociante seguido de las siglas “A en P”, el número de convenio 
de que se trate. 

2.3.1.14. Las misiones diplomáticas de estados extranjeros debidamente acreditadas deberán solicitar 
su RFC ante la Administración Central de Recaudación de Grandes Contribuyentes, una vez 
realizada dicha solicitud deberán presentarse transcurrido el término de 15 días, en la 
Administración Local de Asistencia al Contribuyente que corresponda a su domicilio fiscal, a 
efecto de recibir su cédula de identificación fiscal. Tratándose de los residentes en el 
extranjero a que se refiere el artículo 27, sexto párrafo del CFF, la solicitud de inscripción 
deberá presentarse ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente que 
corresponda a su domicilio fiscal.

 

2.3.1.15. Para los efectos del artículo 27, quinto párrafo del CFF, las personas que perciban ingresos 
de los señalados en el Capítulo I del Título IV de la Ley del ISR, deberán ser inscritas por las 
personas que hagan pagos de los señalados en el Capítulo I, Título IV de la Ley del ISR, en 
la Administración Local de Asistencia al Contribuyente que corresponda a su domicilio fiscal. 

 La solicitudes a que se refiere esta regla, se deberán presentar por el empleador mediante 
dispositivo magnético de conformidad con las características técnicas y con la información 
señalada en el Anexo 1, rubro C, numeral 9, inciso d), punto (3) de la presente Resolución. 
Esta información deberá presentarse ante la Administración Local de Asistencia al 
Contribuyente. 
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2.3.1.16. Para los efectos del artículo 27 del CFF y 14 último párrafo de su Reglamento, los 
contribuyentes que tributen en el Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del ISR y que 
tengan su domicilio fiscal dentro de la circunscripción territorial de los Estados que se 
encuentran relacionados en la página de Internet del SAT, en el apartado de “Nuevo 
esquema de pago para el Régimen de Pequeños Contribuyentes”, podrán solicitar su 
inscripción al RFC ante las oficinas autorizadas de la autoridad recaudadora de dichas 
Entidades Federativas. 

 Los contribuyentes también podrán solicitar la expedición y reexpedición de la constancia de 
registro en el RFC ante las mismas autoridades. 

 Asimismo, los contribuyentes que tributen en el régimen mencionado en el primer párrafo de 
esta regla y que tengan uno o más establecimientos dentro de la circunscripción territorial 
de los Estados que se encuentran relacionados en la página de Internet del SAT, podrán 
presentar el aviso de cierre o apertura de establecimiento ante las oficinas autorizadas de la 
autoridad recaudadora de dichas Entidades Federativas. 

2.3.1.17. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 del CFF, en relación con el artículo 16 de su 
Reglamento, cuando las unidades administrativas de la Federación, de las entidades 
federativas, de los municipios y de los organismos descentralizados, cumplan por separado 
con sus obligaciones como retenedoras o contribuyentes, dichas unidades deberán inscribirse 
en el RFC, de conformidad con las disposiciones mencionadas. 

 Para efectos de llevar a cabo la inscripción, las unidades administrativas a que se refiere esta 
regla, deberán solicitar su inscripción al RFC, en la página de Internet del SAT o atención 
personalizada, en los términos de las reglas 2.3.1.2.o 2.3.1.3., de esta Resolución y presentar 
ante la Administración Local de Asistencia al Contribuyente además de los requisitos 
señalados en el Anexo 25 de la presente Resolución, los siguientes: 

I.  Copia certificada y copia simple del nombramiento con el que el funcionario acredita su 
personalidad en términos del ordenamiento aplicable. 

II.  Documento que contenga la autorización de la Federación por conducto de alguna de 
sus dependencias, la entidad federativa, el municipio u organismo descentralizado al 
que pertenezca, para cumplir con sus obligaciones fiscales como retenedor y como 
contribuyente, en forma separada de aquélla. 

 La denominación iniciará con el nombre de la Dependencia a la que pertenece seguido del 
que la identifique y que se encuentra en su estructura orgánica y/o reglamento interior. La 
fecha de inicio de operaciones que anotará en el formato de solicitud de inscripción será la 
fecha de autorización que le otorgue la persona moral a la que pertenezca. 

2.3.1.18. Las instituciones fiduciarias que estén obligadas a cumplir con obligaciones fiscales por 
cuenta del conjunto de fideicomisarios, en los términos de los artículos 13, 144, 186, 223 y 
228 de la Ley del ISR o de conformidad con las disposiciones fiscales, para los efectos de lo 
dispuesto en el artículo 27 del CFF, para cumplir con las obligaciones citadas deberán 
solicitar la inscripción en el RFC de cada contrato de fideicomiso, en la página de Internet del 
SAT o atención personalizada, en los términos de esta Resolución. 

 Para efectuar la inscripción mencionada, las fiduciarias deberán presentar en la 
Administración Local de Asistencia al Contribuyente, los requisitos señalados en el Anexo 25 
de la presente Resolución. 

 Para efectos fiscales, los contribuyentes a que se refiere la presente regla, deberán asentar 
en los trámites correspondientes ante el SAT y en general para el cumplimiento de las 
disposiciones fiscales, la denominación o razón social del fideicomiso como aparece en el 
contrato que le da origen. El número de contrato que aparecerá en la cédula de identificación 
fiscal, es únicamente para efectos administrativos del SAT. 

2.3.1.19. Para los efectos de lo dispuesto en el último párrafo del artículo 27 del CFF, las personas 
físicas que no estén obligadas a presentar declaraciones periódicas o a expedir 
comprobantes fiscales por las actividades que realicen, podrán solicitar su inscripción ante 
dicho registro a través de los medios a que se refiere la regla 2.3.1.1. de la presente 
Resolución. El SAT asignará el RFC mediante la constancia de registro correspondiente. 

 El domicilio que se proporcione de conformidad con esta regla no se considera domicilio fiscal 
para los efectos del artículo 10 del CFF. 
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 Cuando dichas personas se ubiquen posteriormente en cualquiera de los supuestos a que se 
refiere el primer o segundo párrafos del artículo 27 del citado CFF, presentarán el aviso de 
aumento de obligaciones que corresponda, debiendo señalar en éste su domicilio fiscal 
de conformidad con el artículo 10 del citado ordenamiento. En este supuesto, el SAT expedirá 
a dicho contribuyente la cédula de identificación fiscal o la constancia de registro, según 
corresponda. 

2.3.1.20.  Para los efectos del cuarto párrafo del artículo 27 del CFF, la relación de los socios, 
accionistas o asociados, residentes en el extranjero, deberá presentarse ante la 
Administración Local de Asistencia al Contribuyente que corresponda al domicilio fiscal de la 
persona moral. 

2.3.2. De los avisos al RFC 

2.3.2.1. Para los efectos de los artículos 27 del CFF y 14 al 24 de su Reglamento, los avisos al RFC 
se presentarán a través de cualquiera de los siguientes medios: 

I.  En la página de Internet del SAT, de conformidad con lo dispuesto en las reglas 2.3.2.2. 
y 2.3.2.3., de esta Resolución. 

II.  Atención personalizada, mediante el procedimiento a que se refiere la regla 2.3.2.6. de 
la citada Resolución. 

2.3.2.2. Para los efectos de la regla 2.3.2.1., fracción I de esta Resolución, los avisos de cambio de 
situación fiscal que se podrán presentar en la página de Internet del SAT son los siguientes: 

I.  Aumento o disminución de obligaciones. 

II.  Suspensión de actividades. 

III.  Reanudación de actividades. 

IV.  Apertura de establecimiento, sucursal, local, puesto fijo o semifijo. 

V.  Cierre de establecimiento, sucursal, local, puesto fijo o semifijo. 

 Los avisos antes citados se presentarán de conformidad con el procedimiento que se 
establece en la regla 2.3.2.3. de esta Resolución. 

2.3.2.3. Para los efectos de la regla 2.3.2.2. de esta Resolución, para la presentación de avisos a 
través de la página de Internet del SAT, los contribuyentes aplicarán el siguiente 
procedimiento: 

I.  Capturarán los datos que se contienen en el formato electrónico RU “Formato Unico de 
Solicitud de Inscripción y Avisos al Registro Federal de Contribuyentes” a que se refiere 
el Anexo 1 de la presente Resolución. 

II.  Concluida la captura, se enviará al SAT el aviso correspondiente a través de la página 
de Internet del SAT. La citada dependencia enviará a los contribuyentes por la misma 
vía, el acuse de recibo con sello digital de la información recibida, el cual contendrá, 
entre otros datos, la fecha de presentación y el número de folio. 

 Tratándose del aviso de suspensión de actividades, la cédula de identificación fiscal que 
corresponda al contribuyente quedará sin efectos en forma automática, por lo que no será 
necesario acudir a la Administración Local de Asistencia al Contribuyente para hacer la 
entrega de la misma. 

2.3.2.4. Los contribuyentes que presenten los avisos al RFC a través de la página de Internet del SAT 
deberán utilizar la CIEC que generen o hayan generado a través de la dirección electrónica 
del SAT o ante las administraciones locales de asistencia al contribuyente mediante el 
desarrollo informático correspondiente o la FEA generada conforme a lo establecido en la 
regla 2.22.1. de esta Resolución, según corresponda. 

2.3.2.5. Para los efectos de la regla 2.3.2.1., fracción II de esta Resolución, los avisos de cambio de 
situación fiscal que se podrán presentar mediante atención personalizada son los siguientes: 

I.  Aumento o disminución de obligaciones. 

II.  Suspensión de actividades. 

III.  Reanudación de actividades. 
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IV.  Apertura de establecimiento, sucursal, local, puesto fijo o semifijo. 

V.  Cierre de establecimiento, sucursal, local, puesto fijo o semifijo. 

VI.  Cambio de denominación o razón social. 

VII.  Cambio de domicilio fiscal. 

 Los avisos se presentarán de conformidad con la regla 2.3.2.6. de esta Resolución. 

2.3.2.6. Los contribuyentes podrán presentar sus avisos al RFC a través de la modalidad de atención 
personalizada, acudiendo a la Administración Local de Asistencia al Contribuyente y 
proporcionando la documentación que acredite la identidad del contribuyente y/o 
representante legal, así como los requisitos y documentos necesarios que para cada tipo de 
aviso señala el Anexo 25. El contribuyente podrá consultar en la página de Internet del SAT, 
la documentación que deberá presentar. 

 Una vez recibida la documentación proporcionada, la autoridad entregará al contribuyente o a 
su representante legal, previa firma del aviso correspondiente, acuse y copia del aviso. 

 En caso de que la documentación a que se refieren los párrafos anteriores, se presente 
incompleta o no reúna los requisitos señalados en el Anexo 25 de la presente Resolución, se 
entregará al contribuyente un reporte de información pendiente y tendrá un plazo de diez días 
para integrarla correctamente. 

 Si el contribuyente o su representante legal no presenta la documentación en los plazos 
señalados en esta regla, el aviso de que se trate, se tendrá por no presentado y se iniciará 
nuevamente el trámite. 

2.3.2.7.  Los avisos que presentarán los contribuyentes a través de la forma oficial RX “Formato de 
avisos de liquidación, fusión escisión y cancelación al Registro Federal de Contribuyentes”, 
contenido en el Anexo 1 de esta Resolución, serán los siguientes: 

I.  Cancelación por fusión de sociedades. 

II.  Apertura de sucesión. 

III.  Inicio de liquidación. 

IV.  Cancelación por cesación total de operaciones. 

V.  Cancelación por defunción. 

VI.  Cancelación por liquidación de la sucesión. 

VII.  Cancelación por liquidación total del activo. 

VIII.  Cancelación por escisión de sociedades. 

 La forma a que se refiere esta regla, se presentará ante la Administración Local de Asistencia 
al Contribuyente, acompañando la documentación que la propia forma establece, según sea 
el caso. 

2.3.2.8.  Para los efectos del artículo 27 del CFF, las personas físicas que cambien o corrijan su(s) 
nombre(s) y/o apellido(s) en los términos de las disposiciones legales, informarán de dicho 
cambio al SAT. 

 La información a que se refiere el párrafo anterior, se presentará a través de atención 
personalizada en los términos de la regla 2.3.2.6. de esta Resolución. 

2.3.2.9.  Para los efectos de los artículos 22 y 23, fracción I del Reglamento del CFF, en correlación 
con el artículo 12 y la fracción VI del artículo 86 de la Ley del ISR, previo a la presentación del 
aviso de cancelación por liquidación total del activo, el contribuyente deberá haber 
presentado la declaración final del ejercicio de liquidación, así como la del ejercicio que 
terminó anticipadamente, en los términos del artículo 11 del CFF. 

2.3.2.10. Para los efectos de los artículos 27 del CFF, 14, fracción V y 23, fracción II de su 
Reglamento, los fideicomisos que se extingan, así como los residentes en el extranjero sin 
establecimiento permanente en México que dejen de tener actividades en territorio nacional, 
podrán presentar el aviso de cancelación por cesación total de operaciones conjuntamente 
con la última declaración del ISR a que estén obligados. 
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2.3.2.11.  Para los efectos del antepenúltimo párrafo del artículo 27 del CFF, no será necesario 
presentar el aviso de apertura de los establecimientos, sucursales, locales, puestos fijos o 
semifijos, para la realización de actividades empresariales, de lugares en donde se 
almacenen mercancías, o de locales que se utilicen como establecimiento para el desempeño 
de servicios personales independientes, cuando dichos lugares estén ubicados en el domicilio 
fiscal manifestado por el contribuyente para efectos del RFC.

 

2.3.2.12.  Para los efectos del artículo 9, último párrafo del CFF en relación con el artículo 12 de la Ley 
del ISR, a las personas morales que tributen conforme al Título II de la misma, que cambien 
de residencia fiscal en los términos de las disposiciones fiscales aplicables, se les tendrá por 
cumplida la obligación de presentar el aviso de cambio de residencia fiscal a que se refiere el 
último párrafo del artículo 9o., cuando presenten los avisos de inicio de liquidación y de 
liquidación total del activo por cambio de residencia fiscal, en los términos del artículo 12 de la 
Ley del ISR, a través de la forma oficial RX de conformidad con la regla 2.3.2.7. de la 
presente Resolución y anexen a dicho formato el testimonio notarial del acta de asamblea en 
la que conste el cambio de residencia que contenga los datos de inscripción de la misma ante 
el Registro Público de la Propiedad.

 

2.3.2.13.  Para los efectos del artículo 9o., último párrafo del CFF, las personas morales que tributen 
conforme al Título III de la Ley del ISR, así como los residentes en el extranjero sin 
establecimiento permanente y cambien de residencia fiscal, tendrán por cumplida la 
obligación de presentar el aviso de cambio de residencia fiscal a que se refiere el artículo 
citado, cuando presenten la forma oficial RX de conformidad con la regla 2.3.2.7. de esta 
Resolución, con motivo de cancelación por cesación total de operaciones por cambio de 
residencia fiscal. 

 Para los efectos del párrafo anterior, la forma oficial citada se podrá presentar a partir de los 
15 días inmediatos anteriores y a más tardar dentro del mes siguiente a la fecha en que 
suceda el cambio de residencia fiscal.

 

2.3.2.14. Para los efectos de la fracción II del artículo 5-A del Reglamento del CFF, en relación con la 
fracción I del artículo 14-B del CFF, el aviso de fusión de sociedades a que se refieren dichas 
disposiciones, se tendrá por presentado cuando la sociedad fusionante presente los avisos de 
cancelación en el RFC, con motivo de la fusión, de sociedades, por cuenta de cada una de 
las sociedades fusionadas, así como la solicitud de inscripción al RFC de dicha sociedad 
fusionante, cuando ésta surja con motivo de la fusión. 

 Los avisos y la solicitud a que se refiere esta regla, se presentarán a través de la forma oficial 
RX “Formato de avisos de liquidación, fusión, escisión y cancelación al Registro Federal de 
Contribuyentes” que se contiene en el Anexo 1 de la presente Resolución. 

2.3.2.15. Para los efectos del inciso a) del artículo 15-A del CFF, se tendrá por presentado el aviso a 
que hace referencia la fracción I del artículo 5-A del Reglamento del CFF, cuando las 
sociedades escindidas presenten su aviso de inscripción manifestando en el mismo el RFC 
de la sociedad escindente. 

 Para los efectos del inciso b) del artículo 15-A del CFF, se tendrá por presentado el aviso a 
que hace referencia la fracción I del artículo 5-A del Reglamento del CFF, cuando la sociedad 
escindida designada presente el aviso de cancelación por escisión en el RFC de la sociedad 
escindente y las sociedades escindidas presenten su aviso de inscripción manifestando en el 
mismo el RFC de la sociedad escindente. 

 Los avisos y la solicitud a que se refiere esta regla, se presentarán a través de la forma oficial 
RX “Formato de avisos de liquidación, fusión, escisión y cancelación al Registro Federal de 
Contribuyentes” que se contiene en el Anexo 1 de la presente Resolución. 

2.3.2.16. Para los efectos de los artículos 27 del CFF, 14 y 21, fracciones I y II de su Reglamento, se 
considera que los contribuyentes están obligados a presentar declaraciones periódicas 
distintas de las que venían “presentando o dejen de estar sujetos a cumplir con alguna 
obligación periódica cuando se den”, entre otros, los siguientes supuestos: 

I. Cuando tenga una nueva obligación de pago por cuenta propia o de terceros, o cuando 
deje de tener alguna de éstas. 



32     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Lunes 28 de agosto de 2006 

II. Cuando opte o se encuentre obligado legalmente por una periodicidad de cumplimiento 
diferente respecto de una actividad u obligación manifestada al RFC. 

III.  Cuando elija un régimen de tributación diferente respecto de la misma actividad 
económica, inclusive cuando únicamente opte por plazos distintos para cumplir con sus 
obligaciones fiscales, o bien, cuando modifique alguna característica o dato que 
implique un régimen de tributación diferente. 

 Los contribuyentes a que se refiere esta regla deberán presentar el aviso de aumento o 
disminución de obligaciones, según se trate, de conformidad con esta Sección. 

2.3.2.17.  Para los efectos del artículo 27 del CFF, los contribuyentes podrán actualizar las actividades 
económicas registradas ante el RFC, en los siguientes supuestos: 

I. Cuando empiece o deje de realizar una actividad económica, diferente a la que se 
encuentre manifestada ante el RFC. 

II. Cuando cambie su actividad económica preponderante del ejercicio inmediato anterior 
respecto de la manifestada ante el RFC. 

 La información a que se refiere esta regla se presentará mediante el aviso de aumento o 
disminución de obligaciones de conformidad con esta Sección. 

2.3.2.18. Para los efectos de los artículos 27 del CFF, 14 y 19 de su Reglamento, se considera que los 
contribuyentes personas morales cambian de denominación o razón social, entre otras 
razones, cuando cambien su régimen de capital ante fedatario público o se transformen en 
otro tipo de sociedad. 

2.3.2.19.  Para los efectos del artículo 9o., último párrafo del CFF, las personas físicas que cambien de 
residencia fiscal, tendrán por cumplida la obligación de presentar el aviso de cambio 
de residencia fiscal, cuando: 

I. En caso de suspensión de actividades para efectos fiscales totalmente en el país, 
presenten el aviso de suspensión de actividades por cambio de residencia fiscal, 
mediante el formato electrónico RU, a partir de los 15 días inmediatos anteriores y a 
más tardar dentro del mes siguiente a la fecha en que suceda el cambio de residencia 
fiscal. 

II. En el caso de continuar con actividades para efectos fiscales en el país, presenten aviso 
de aumento o disminución de obligaciones por cambio de residencia fiscal, 
manifestando si es residente en el extranjero con establecimiento permanente o 
residente en el extranjero sin establecimiento permanente con ingresos provenientes de 
fuente de riqueza en México, mediante el formato electrónico RU, a partir de los 15 días 
inmediatos anteriores y a más tardar dentro del mes siguiente a la fecha en que suceda 
el cambio de residencia fiscal. 

2.3.3. De las disposiciones adicionales a la inscripción y avisos al RFC 

2.3.3.1. Para los efectos del artículo 43 del Reglamento del CFF, las personas físicas y morales 
podrán considerar como actividad económica preponderante, aquélla por la que el 
contribuyente obtenga el mayor ingreso tomando en cuenta cada una de sus otras 
actividades económicas en el ejercicio inmediato anterior. 

 Quienes se inscriban al RFC manifestarán como actividad económica preponderante aquélla 
de la cual estimen que obtendrán el mayor porcentaje de ingresos respecto del ejercicio en 
curso. 

2.3.3.2. La cédula de identificación fiscal, así como la constancia de registro fiscal a las que se refiere 
el décimo segundo párrafo del artículo 27 del CFF, son las que se contienen en el Anexo 1, 
rubro C, numerales 1 y 3 de la presente Resolución. 

 La cédula de identificación fiscal o constancia de registro fiscal que emita el SAT para las 
personas físicas tendrá impresa la clave del RFC asignada por la misma, y en su caso, la 
CURP que le haya otorgado la Secretaría de Gobernación de conformidad con lo establecido 
por la Ley General de Población. 
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 La expedición o impresión de la cédula de identificación fiscal o de la constancia de registro 
fiscal a que se refiere el párrafo anterior, se podrá solicitar a través de los medios y reuniendo 
los requisitos que para tal efecto establezca el SAT, a través de su página de Internet. 

2.3.3.3. Para los efectos del artículo 82, fracción II, inciso d) del CFF, el catálogo a que se refiere 
dicho inciso es el contenido en el Anexo 6 “Catálogo de Actividades Económicas”, de la 
presente Resolución. 

2.3.3.4. Para los efectos del artículo 27 del CFF y 14 de su Reglamento, los fedatarios públicos, ya 
sean notarios o corredores, que deseen incorporarse al “Sistema de Inscripción y Avisos al 
Registro Federal de Contribuyentes a través de fedatario público por medios remotos”, 
deberán presentar, mediante escrito libre, el aviso correspondiente ante la Administración 
Local de Asistencia al Contribuyente, en el que manifiesten lo siguiente: 

I. Nombre completo. 

II. Clave del RFC. 

III. Domicilio fiscal y dirección de correo electrónico. 

IV. La manifestación expresa de que desean incorporarse al “Sistema de Inscripción y 
Avisos al Registro Federal de Contribuyentes a través de fedatario público por medios 
remotos”. 

V. Que cuentan con la infraestructura y el equipo técnico requerido para la operación del 
“Sistema de Inscripción y Avisos al Registro Federal de Contribuyentes a través de 
fedatario público por medios remotos”. 

 Para estos efectos, los fedatarios públicos deberán contar con lo siguiente: 

a) Computadora personal con un procesador pentium como mínimo, memoria RAM 
de 32 mega bytes y disco duro de 1.2 giga bytes. 

b) Modem. 

c) Impresora láser. 

d) Sistema operativo Windows 95 o superior. 

e) Internet explorer versión 5.0 o superior. 

f) Conexión de acceso a Internet. 

VI. Que se compromete a llevar a cabo esta función de conformidad con los lineamientos 
que establezca el SAT, mismos que se publicarán en la página de Internet del SAT. 

VII. Que una vez obtenida la incorporación, en el supuesto de que se desincorpore 
voluntariamente, o que la incorporación le sea cancelada, de conformidad con la regla 
2.3.3.5., se obliga a hacer entrega de todos los documentos y elementos que el SAT le 
haya proporcionado para cumplir con esta función, en un plazo no mayor de 30 días. 

 Además, deberán anexar al escrito copia fotostática del documento o documentos con los 
que acrediten su carácter de fedatario público, ya sea notario, corredor o, en su caso, ambos. 

 Una vez que el fedatario público haya presentado el aviso correspondiente con todos los 
requisitos a que se refiere esta regla, la autoridad fiscal le proporcionará la papelería fiscal así 
como las claves y contraseñas que requiera para el uso del sistema, o los medios para 
generarlas, en un plazo máximo de 10 días, contados a partir de la fecha de recepción del 
citado aviso. 

2.3.3.5.  La incorporación al “Sistema de Inscripción y Avisos al Registro Federal de Contribuyentes a 
través de fedatario público por medios remotos” permanecerá vigente hasta en tanto el 
fedatario público, ya sea notario o corredor, solicite su desincorporación al citado sistema de 
Inscripción y Avisos o bien, que el SAT le notifique al fedatario público la cancelación 
correspondiente. 
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 El SAT publicará en su página de Internet los nombres de los fedatarios públicos 
incorporados al “Sistema de Inscripción y Avisos al Registro Federal de Contribuyentes a 
través de fedatario público por medios remotos”. 

 El aviso de desincorporación que realice el fedatario público podrá presentarse en cualquier 
momento, mediante escrito libre, ante cualquier Administración Local de Asistencia al 
Contribuyente. El aviso de desincorporación surtirá sus efectos al día siguiente al de su 
presentación. Para estos efectos, la autoridad contará con un plazo de 3 días, contados a 
partir de la fecha en que surta efectos la desincorporación respectiva, para emitir una 
constancia en la que se confirme dicha desincorporación. 

 El SAT se encuentra facultado para realizar la cancelación de la incorporación de los 
fedatarios públicos al sistema de Inscripción y Avisos a que hace referencia la regla 2.3.3.4. 
de esta Resolución, siempre que se presente cualquiera de las causales señaladas en la 
presente regla. Para estos efectos, el fedatario público contará con un plazo de 15 días, 
contados a partir de la fecha en que surta sus efectos la notificación de la causal de 
cancelación, para presentar un escrito en el que manifieste lo que a su derecho convenga; de 
comprobarse la causal, se le notificará al fedatario público correspondiente la cancelación y 
ésta surtirá sus efectos al día siguiente al de su notificación. 

 Los fedatarios públicos que se desincorporen voluntariamente, así como a los que se les 
cancele la incorporación, al “Sistema de Inscripción y Avisos al Registro Federal de 
Contribuyentes a través de fedatario público por medios remotos”, deberán hacer entrega de 
la papelería fiscal que en su caso, el SAT les haya proporcionado para cumplir con esta 
función, en un plazo no mayor a 30 días, contados a partir de que surta efectos la notificación 
de la desincorporación o de la cancelación, según se trate. 

 Serán causales de cancelación, salvo prueba en contrario, las siguientes: 

I. No enviar en tiempo y forma los archivos documentales ó electrónicos conteniendo las 
imágenes de la documentación de los trámites que realicen, mediante el uso de la 
aplicación de envío ubicada en la página de Internet del SAT. 

II. Pérdida de la patente o licencia del fedatario público. 

III. Que la autoridad detecte irregularidades en las inscripciones y/o avisos que realicen. 

 Serán causales de desincorporación automática la suspensión de actividades y el 
fallecimiento del fedatario público. 

2.3.3.6. Para los efectos del artículo 134 de la Ley del ISR en relación con el último párrafo del 
artículo 6o. del CFF, se considerará que los contribuyentes que en el ejercicio de 2005 
tributaron en la Sección II o III del Capítulo II del Título IV de la Ley del ISR, optan por tributar 
conforme a la Sección I de dicho Capítulo, al realizar su primera declaración de pago 
correspondiente al primer mes del ejercicio de 2006, en este último régimen. Esta opción no 
podrá variarse durante el mismo ejercicio, y se considerará ejercida a partir del 1o. de enero 
del año de que se trate. 

 Asimismo, se considerará que los contribuyentes que en el ejercicio de 2005 tributaron en la 
Sección I o III del Capítulo II del Título IV de la Ley del ISR, optan por tributar conforme a la 
Sección II del Capítulo citado, al realizar su primera declaración de pago correspondiente al 
primer mes del ejercicio de 2006, en este último régimen, siempre que cumplan con los 
requisitos a que se refiere el artículo 134 de la Ley del ISR. Esta opción no podrá variarse 
durante el mismo ejercicio, y se considerará ejercida a partir del 1o. de enero del año de que 
se trate. 

2.3.3.7. Los contribuyentes que ejerzan la opción establecida en el artículo 120 del Reglamento de la 
Ley del ISR, que no acumulen los ingresos que les correspondan de la sociedad conyugal y 
se encuentren inscritos ante el RFC, no tendrán la obligación de presentar el aviso de 
aumento o disminución de obligaciones por esta actividad. 

2.3.3.8. Para efectos del artículo 20, penúltimo párrafo del CFF, las personas morales que suspendan 
las actividades por las cuales están obligadas a presentar declaraciones o pagos periódicos 
en términos del artículo 27 del CFF, deberán presentar información estadística de sus 
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actividades y obligaciones registradas ante el RFC, teniendo por cumplida esta obligación con 
la presentación de las declaraciones periódicas en ceros a que estén obligados de 
conformidad con el Capítulo 2.14. de esta Resolución. 

2.4.29.  Cuando en los comprobantes impresos en establecimientos autorizados a que se refiere el 
artículo 29 del CFF, contengan un renglón o espacio específico para anotar el monto de los 
impuestos que deban trasladarse, que no permita anotar el desglose por tasa de impuesto en 
dicho renglón o espacio, el contribuyente podrá realizar el desglose correspondiente en otro 
espacio que le permita el comprobante. 

2.9.14. Para los efectos del artículo 31 del CFF, las formas que al efecto apruebe el SAT, deberán 
ser impresas por las personas autorizadas por dicho órgano. 

 ....................................................................................................................................................  

2.9.19.  Para los efectos de los artículos 86, fracción VIII, 101, fracción V y 133, fracción VII de la Ley 
del ISR, se tendrá por cumplida la obligación de presentar en el mes de febrero de 2007 la 
información de las operaciones efectuadas en 2006 con clientes y proveedores, a que se 
refieren los artículos citados y la regla 2.9.8. de esta Resolución, cuando se cumpla con lo 
siguiente: 

I. Se presente a más tardar el 17 de febrero de 2007, la información a que se refiere el 
artículo 32, fracciones V y VIII de la Ley del IVA y la regla 5.1.21. de esta Resolución, a 
través de la “Declaración Informativa de Operaciones con Terceros”, contenida en el 
Anexo 1 de la presente Resolución, respecto de operaciones efectuadas con 
proveedores, así como la información de las personas a las que les hubieran retenido el 
IVA, correspondiente a cada uno de los meses de enero a junio de 2006. 

 La información a que se refiere esta fracción, será la relativa a los proveedores a los que 
efectivamente se les efectuó el pago o bien, cuando el interés del acreedor quedó 
satisfecho mediante cualquier forma de extinción de las obligaciones por los bienes, 
servicios o el uso o goce temporal de los bienes adquiridos o recibidos en el mes de que 
se trate. 

II. Se hubiera presentado la información a que se refiere el artículo 32, fracciones V y VIII 
de la Ley del IVA, de conformidad con lo dispuesto por la regla 5.1.21. de esta 
Resolución, respecto del periodo comprendido de julio a diciembre de 2006. 

2.12.8. (Se deroga) 

2.14. Presentación de pagos provisionales y definitivos vía Internet 

2.14.1. Para los efectos del séptimo párrafo del artículo 20 y primer párrafo del artículo 31 del CFF, 
las personas obligadas a presentar pagos provisionales o definitivos del ISR, IMPAC, IVA o 
IEPS, incluyendo retenciones, a través de medios y formatos electrónicos, incluyendo 
complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal, las deberán efectuar, por cada grupo 
de obligaciones fiscales derivadas de los citados impuestos incluyendo retenciones que 
tengan la misma periodicidad y la misma fecha de vencimiento legal, por medio de la página 
de Internet del SAT, de conformidad con el siguiente procedimiento: 

I.  Ingresarán al “Servicio de declaraciones y pagos, Subservicio de declaraciones  
de pago”, “Declaración Provisional o Definitiva de Impuestos Federales”, contenido en la 
página de Internet del SAT. Para tal efecto, el contribuyente deberá proporcionar su 
CIEC generada a través de los desarrollos electrónicos del SAT, o la FEA generada 
conforme a lo establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución. 

II.  Seleccionarán el periodo a declarar y el tipo de declaración, pudiendo optar por llenar 
los datos solicitados en el programa directamente en línea o hacerlo fuera de línea. 

III. El programa automáticamente mostrará las obligaciones correspondientes al periodo 
seleccionado derivadas de los impuestos antes señalados que tenga registradas el 
contribuyente ante el RFC. De estar obligados a cumplir obligaciones fiscales 
adicionales a las que muestre el sistema, el contribuyente deberá seleccionar éstas en 
el citado programa, para su presentación. 

 Cuando se trate de obligaciones periódicas que no estén registradas en el RFC, deberá 
previamente al envío de su declaración, presentar los avisos al RFC en los términos del 
Capítulo 2.3. de esta Resolución. Para estos efectos, el programa mostrará una liga al 
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aviso de aumento y/o disminución de obligaciones para que el contribuyente pueda 
actualizar su información en línea y una vez hecho esto regresará a terminar su 
declaración. 

 Cuando el programa muestre obligaciones fiscales distintas a las manifestadas por el 
contribuyente ante el RFC, se deberá acudir a la Administración Local de Asistencia al 
Contribuyente para realizar la aclaración respectiva, o efectuarla por Internet, debiendo, 
entre tanto, cumplir con las obligaciones fiscales a que se encuentre afecto. 

IV.  Para el llenado de la declaración se capturarán los datos habilitados por el programa 
citado. El sistema, a elección del contribuyente, podrá realizar en forma automática los 
cálculos aritméticos o, en su caso, se podrán capturar los datos de forma manual. 

 En el caso de declaraciones complementarias o de corrección fiscal que correspondan a 
pagos provisionales o definitivos presentados de conformidad con este Capítulo, el 
programa desplegará los datos de la declaración anterior que se complementa o corrige. 

V.  Concluida la captura, se enviará la declaración a la página de Internet del SAT. La 
citada dependencia enviará a los contribuyentes por la misma vía, el acuse de recibo 
electrónico de la información recibida, el cual contendrá, entre otros, el número de 
operación, fecha de presentación y el sello digital generado por dicho órgano. 

 Cuando exista cantidad a pagar, por cualquiera de las obligaciones fiscales 
manifestadas, el acuse de recibo electrónico, incluirá el importe total a pagar y la línea 
de captura a través de la cual se efectuará el pago, así como la fecha límite en que éste 
deberá realizarse. 

VI.  El importe total a pagar señalado en la fracción anterior, deberá cubrirse por 
transferencia electrónica de fondos mediante pago con línea de captura vía Internet, en 
la dirección electrónica de las instituciones de crédito autorizadas a que se refiere el 
Anexo 4, rubro D de la presente Resolución. 

 Las instituciones de crédito enviarán a los contribuyentes, por la misma vía, el “Recibo 
Bancario de Pago de Contribuciones Federales” generado por éstas. 

 Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación de presentar los pagos 
provisionales o definitivos, en los términos de las disposiciones fiscales, cuando hayan 
presentado la información a que se refiere la fracción V de esta regla en la página de Internet 
del SAT por los impuestos declarados y hayan efectuado el pago de conformidad con la 
fracción VI anterior, en los casos en los que exista cantidad a pagar por cualquiera de los 
impuestos citados. Cuando no exista cantidad a pagar, se considera cumplida la obligación 
citada cuando haya cumplido con lo dispuesto en las fracciones I, II, III, IV y V primer párrafo 
de esta regla. 

2.14.2.  Para los efectos del artículo 31, sexto párrafo del CFF, cuando por alguna de las obligaciones 
fiscales que esté obligado a declarar el contribuyente mediante el programa “Declaración 
Provisional o Definitiva de Impuestos Federales”, a que se refiere la regla 2.14.1. de esta 
Resolución, en declaraciones normales o complementarias, incluyendo extemporáneas, no 
tenga cantidad a pagar derivado de la mecánica de aplicación de ley o saldo a favor, se 
informará a las autoridades las razones por las cuales no se realiza pago, presentando la 
declaración de pago provisional o definitivo que corresponda, a través del citado programa, 
llenando únicamente los datos solicitados por el mismo. 

2.14.3. Cuando los contribuyentes no efectúen el pago de la línea de captura a que se refiere la 
fracción V, segundo párrafo de la regla 2.14.1. de esta Resolución, dentro del plazo para 
efectuar dicho pago contenido en el propio acuse de recibo, estarán a lo siguiente: 

I. Ingresarán al “Servicio de declaraciones y pagos, Subservicio de declaraciones de pago, 
Declaración Provisional o Definitiva de Impuestos Federales”, contenido en la página de 
Internet del SAT. Para tal efecto, el contribuyente deberá proporcionar su CIEC 
generada a través de los desarrollos electrónicos del SAT, o la FEA generada conforme 
a lo establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución. 
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II. Seleccionarán el mismo periodo a declarar que el señalado en la declaración cuyo 
importe total a pagar no fue cubierto, debiendo elegir el tipo de declaración 
“complementaria”, así como la opción “actualización de importe a pagar”. 

 El programa automáticamente mostrará los datos capturados en la declaración que se 
complementa, incluyendo los datos de actualización y recargos. 

III. Se capturarán los datos correspondientes a la actualización y a los recargos, calculados 
en los términos de los artículos 17-A y 21 del CFF, pudiendo el contribuyente tomarlos 
de la aplicación que le da el sistema o ingresarlos directamente. 

IV.  Concluida la captura por el contribuyente, se enviará la declaración a la página de 
Internet del SAT. La citada dependencia enviará a los contribuyentes por la misma vía, 
el acuse de recibo electrónico de la información recibida, el cual contendrá, además de 
la información proporcionada por el contribuyente, el importe total a pagar, la nueva 
línea de captura correspondiente, así como la fecha límite en que deberá ser efectuado 
el pago. 

V. Se efectuará el pago del importe total a pagar de conformidad con la regla 2.14.1., 
fracción VI de esta Resolución. 

 Para los efectos del artículo 32, fracción IV del CFF, no se computarán dentro del límite de 
declaraciones complementarias que establece dicho precepto, las declaraciones que se 
presenten en los términos de esta regla, siempre que únicamente se modifiquen los datos 
correspondientes a la actualización y recargos. 

2.14.4.  Para los efectos del artículo 32 del CFF, las declaraciones complementarias de pagos 
provisionales o definitivos, que presenten los contribuyentes de conformidad con este 
Capítulo, deberán realizarse vía Internet en los términos de la regla 2.14.1. de esta 
Resolución. 

 Cuando la declaración complementaria sea para modificar declaraciones con errores relativos 
al periodo de pago o concepto de impuesto declarado, los contribuyentes deberán estar a lo 
dispuesto por la regla 2.14.5. de la citada Resolución, cuando dicha declaración sea para 
presentar una o más obligaciones fiscales que se dejaron de presentar, los contribuyentes se 
estarán a la regla 2.14.6. de esta Resolución. 

2.14.5.  Para los efectos del artículo 32 del CFF, las declaraciones complementarias de pagos 
provisionales o definitivos, que presenten los contribuyentes a que se refiere este Capítulo 
para modificar declaraciones con errores relativos al periodo de pago o concepto de impuesto 
declarado, se deberán efectuar de conformidad con el siguiente procedimiento: 

I. Se ingresará a la página de Internet del SAT al “Servicio de declaraciones y pagos, 
Subservicio de declaraciones de pago, “Declaración Provisional o Definitiva de 
Impuestos Federales”. Para tal efecto, el contribuyente deberá proporcionar su CIEC 
generada a través de los desarrollos electrónicos del SAT, o la FEA generada conforme 
a lo establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución. 

A. Se seleccionará el mismo periodo, debiendo seleccionar el tipo de declaración 
“Complementaria” y la opción “Dejar sin efecto”. 

B. El programa solicitará la confirmación de la declaración a modificar para lo cual 
automáticamente mostrará los datos capturados en la declaración que se modifica. 
En caso de ser afirmativa la solicitud de modificación, automáticamente el sistema 
ingresará ceros en todos los conceptos de la declaración complementaria a 
presentar. 

C. Enviarán la declaración a la página de Internet del SAT. La citada dependencia 
enviará por la misma vía, el acuse de recibo electrónico. 

II.  Presentarán la declaración correcta, siguiendo para ello, el procedimiento contenido en 
la regla 2.14.1. de esta Resolución, seleccionando en tipo de declaración “normal” o 
“complementaria”. 

 En caso de que la declaración que se corrige tuviera cantidad a pagar, el contribuyente 
deberá efectuar su pago conforme al procedimiento contenido en la regla 2.14.1. de la 
citada Resolución. 
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2.14.6.  Para los efectos del artículo 32 del CFF, los contribuyentes que hayan presentado 
declaraciones de conformidad con este Capítulo y en éstas hayan dejado de presentar una o 
más obligaciones fiscales, podrán presentar la declaración complementaria correspondiente, 
sin modificar los datos declarados en sus otras obligaciones fiscales, de conformidad con el 
procedimiento siguiente: 

I. Se ingresará al “Servicio de declaraciones y pagos, Subservicio de declaraciones de 
pago, Declaración Provisional o Definitiva de Impuestos Federales”, contenido en la 
dirección electrónica del SAT. Para tal efecto, el contribuyente deberá proporcionar su 
CIEC generada a través de los desarrollos electrónicos del SAT, o la FEA generada 
conforme a lo establecido en la regla 2.22.1. de esta Resolución. 

II. Se seleccionará el mismo periodo, debiendo seleccionar el tipo de declaración 
“Complementaria” y la opción “Obligación no presentada”. 

III. El programa mostrará los conceptos de impuestos no presentados y el contribuyente 
seleccionará la o las obligaciones a presentar y capturará los datos habilitados por el 
programa citado. 

IV. Enviarán la declaración citada a través de la página de Internet del SAT. La citada 
dependencia enviará por la misma vía, el acuse de recibo electrónico. 

V.  En caso de que la declaración tuviera cantidad a pagar, el contribuyente deberá efectuar 
su pago conforme al procedimiento contenido en la regla 2.14.1. incluyendo, en su caso 
la actualización y recargos, calculados a la fecha. 

2.15. Opción para la presentación de pagos provisionales y definitivos para personas físicas 

2.15.1.  Para los efectos del séptimo párrafo del artículo 20 y del artículo 31 del CFF, los 
contribuyentes a que se refiere la Sección III del Capítulo II del Título IV de la Ley del ISR; las 
personas físicas que realicen actividades empresariales y que en el ejercicio inmediato 
anterior hubiesen obtenido ingresos inferiores a $1,750,000.00; las personas físicas que no 
realicen actividades empresariales y que hubiesen obtenido en dicho ejercicio ingresos 
inferiores a $300,000.00, así como las personas físicas que inicien actividades y que estimen 
que sus ingresos en el ejercicio serán hasta por dichas cantidades, según corresponda, 
efectuarán los pagos provisionales o definitivos, incluyendo retenciones, así como sus 
complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal, de conformidad con el siguiente 
procedimiento, por cada grupo de obligaciones fiscales que tengan la misma periodicidad y la 
misma fecha de vencimiento legal: 

I.  Acudirán, de preferencia previa cita, a la Administración Local de Asistencia al 
Contribuyente en donde recibirán orientación, para lo cual es necesario que dichos 
contribuyentes: 

a) Llenen previamente la hoja de ayuda denominada “Bitácora de Declaraciones y 
Pagos” que se da a conocer en la página de Internet del SAT. 

b) Proporcionen la información que se requiera para realizar la declaración de que se 
trate. 

 La captura y envío de la información se realizará en los términos del Capítulo 2.14. de la 
presente Resolución. 

 Los contribuyentes podrán acudir a los “Espacios Abiertos al Público por Internet” que 
se enumeran en la página de Internet del SAT, en donde también recibirán apoyo para 
la captura y envío de la información a través de medios electrónicos. La utilización de 
estos servicios será sin costo para el contribuyente. 

 Al finalizar la captura y el envío de la información se entregará a los contribuyentes el 
acuse de recibo electrónico de la información recibida, el cual deberá contener, el 
número de operación, fecha de presentación y el sello digital generado. 

 Cuando exista cantidad a pagar, por cualquiera de las obligaciones fiscales 
manifestadas, el acuse de recibo electrónico contendrá el importe a pagar y la línea de 
captura a través de la cual se efectuará el pago, así como la fecha límite en que deberá 
realizarse. 
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II.  El importe a pagar señalado en la fracción anterior, deberá enterarse en la ventanilla 
bancaria de las instituciones de crédito autorizadas a que se refiere el Anexo 4, rubro D 
de la presente Resolución, debiendo presentar el contribuyente el acuse de recibo con 
sello digital a que se refiere la fracción anterior o bien, únicamente proporcionar a las 
citadas instituciones de crédito la línea de captura y el monto a pagar, debiendo efectuar 
el pago en efectivo o con cheque personal de la misma institución de crédito ante la cual 
se efectúa el pago. 

 Las instituciones de crédito entregarán a los contribuyentes el “Recibo Bancario de Pago 
de Contribuciones Federales” generado por éstas. 

 Los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de esta regla, podrán optar por presentar 
sus declaraciones de conformidad con el Capítulo 2.14. de esta Resolución. 

 Para los efectos del último párrafo del artículo 6o. del CFF, los contribuyentes a que se refiere 
este Capítulo, que presenten sus pagos provisionales y definitivos de conformidad con esta 
regla o que opten por hacerlo vía Internet de acuerdo al Capítulo 2.14. de esta Resolución, 
podrán variar la presentación, indistintamente, respecto de cada declaración, sin que por ello 
se entienda que se ha cambiado de opción. 

2.15.2.  Para los efectos del artículo 31, sexto párrafo del CFF, cuando por alguna de las obligaciones 
fiscales que esté obligado a declarar el contribuyente mediante el programa “Declaración 
Provisional o Definitiva de Impuestos Federales”, a que se refiere la regla 2.15.1. de esta 
Resolución, en declaraciones normales o complementarias, incluyendo extemporáneas, no 
tenga cantidad a pagar derivado de la mecánica de aplicación de ley o saldo a favor, se 
informará a las autoridades las razones por las cuales no se realiza el pago, presentando la 
declaración de pago provisional o definitivo que corresponda, a través del citado programa, 
llenando únicamente los datos solicitados por el mismo. 

2.15.3. Cuando los contribuyentes no efectúen el pago de la línea de captura a que se refiere la 
fracción I, último párrafo de la regla 2.15.1. de esta Resolución, dentro del plazo para efectuar 
dicho pago contenido en el propio acuse de recibo, estarán a lo dispuesto por la regla 2.14.3. 
de la presente Resolución, salvo lo dispuesto en la fracción V de dicha regla, supuesto en el 
cual el pago se efectuará en los términos de la fracción II de la regla 2.15.1. 

2.15.4.  Para los efectos del artículo 32 del CFF, las declaraciones complementarias de pagos 
provisionales o definitivos, que presenten los contribuyentes a que se refiere este Capítulo, 
deberán realizarse de conformidad con la regla 2.15.1. de esta Resolución. 

 Cuando la declaración complementaria sea para modificar declaraciones con errores relativos 
al periodo de pago o concepto de impuesto declarado, los contribuyentes deberán estar a lo 
dispuesto por la regla 2.15.5. de la citada Resolución, cuando dicha declaración sea para 
presentar una o más obligaciones fiscales que se dejaron de presentar, los contribuyentes se 
estarán a la regla 2.15.6. de esta Resolución. 

2.15.5.  Para los efectos del artículo 32 del CFF, las declaraciones complementarias de pagos 
provisionales o definitivos, que presenten los contribuyentes a que se refiere este Capítulo, 
para modificar declaraciones con errores relativos al periodo de pago o concepto de impuesto 
declarado, se deberán efectuar de conformidad con el procedimiento establecido en la regla 
2.14.5. de esta Resolución, salvo lo dispuesto en la fracción II de dicha regla, supuesto en el 
cual el procedimiento para la presentación de la declaración correcta se efectuará de 
conformidad con la regla 2.15.1. de esta Resolución, seleccionando en tipo de declaración 
“normal” o “complementaria”, según sea el caso. 

 En caso de que la declaración que se corrige tuviera cantidad a pagar, el contribuyente 
deberá efectuar su pago conforme al procedimiento contenido en la regla 2.15.1. de  
la presente Resolución. 

2.15.6.  Para los efectos del artículo 32 del CFF, los contribuyentes que hayan presentado 
declaraciones de conformidad con este Capítulo y en éstas hayan dejado de presentar una o 
más conceptos de impuestos, podrán presentar la declaración complementaria 
correspondiente, sin modificar los datos declarados en sus otros conceptos de impuestos, de 
conformidad con el procedimiento establecido en la regla 2.14.6. de esta Resolución. 

 En caso de que la declaración que se corrige tuviera cantidad a pagar, el contribuyente 
deberá efectuar su pago conforme al procedimiento contenido en la regla 2.15.1. incluyendo, 
en su caso la actualización y recargos. 
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2.16. De las disposiciones adicionales y del mecanismo de transición 

2.16.1. Los procedimientos señalados en los capítulos 2.14. y 2.15. de la presente Resolución son 
aplicables a la presentación de todo tipo de declaraciones de pagos provisionales o definitivos 
que se lleve a cabo a partir del 2 de octubre de 2006, con las excepciones que en este 
Capítulo se señalan. 

2.16.2. La presentación de los pagos provisionales o definitivos anteriores al mes de julio de 2002, 
respecto de los impuestos del ISR, IMPAC, IVA, IEPS, IVBSS o Impuesto Sustitutivo del 
Crédito al Salario, incluyendo sus complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal, se 
deberán realizar utilizando las formas oficiales vigentes hasta esa fecha. 

2.16.3.  Para los efectos del artículo 31 sexto párrafo del CFF, cuando los contribuyentes hubieran 
presentado declaraciones de razones por las cuales no se efectúa el pago de conformidad 
con las reglas 2.14.2. o 2.15.2. vigentes hasta el 1 de octubre de 2006, y posteriormente 
tengan que presentar una declaración complementaria manifestando un motivo diferente al 
señalado en la declaración anterior, deberán presentar la declaración complementaria de 
conformidad con el procedimiento establecido en las citadas reglas. 

 Cuando los contribuyentes hubieran presentado declaraciones de conformidad con los 
Capítulos 2.14. a 2.16. vigentes hasta el 1 de octubre de 2006 y, posteriormente, tengan que 
presentar una declaración complementaria de pago provisional o definitivo para corregir 
errores relativos al RFC, nombre, denominación o razón social, se deberá presentar la 
declaración complementaria para corrección de datos de conformidad con las reglas 2.14.3., 
tercer párrafo o 2.15.2., tercer párrafo vigentes hasta el 1 de octubre de 2006. 

2.16.4. Durante el mes de octubre de 2006, la presentación de declaraciones normales, 
complementarias, extemporáneas o de corrección fiscal de pagos provisionales o definitivos 
se podrá llevar a cabo conforme al procedimiento establecido en los capítulos 2.14., 2.15. y 
2.16. y demás disposiciones vigentes hasta el 1 de octubre de 2006. 

2.18.2.  ....................................................................................................................................................  

 La opción a que se refiere el párrafo anterior, no será aplicable para las personas físicas que 
hayan presentado durante el ejercicio fiscal de 2005 pagos mensuales, provisionales o 
definitivos, vía Internet, de conformidad con el Capítulo 2.14. de esta Resolución, vigente 
hasta el 1 de octubre de 2006, a través de los desarrollos electrónicos de las instituciones de 
crédito autorizadas. 

2.22.1.  ....................................................................................................................................................  

 Efectuado el procedimiento señalado en el párrafo anterior, las personas físicas acudirán a la 
cita en donde deberán presentar el original o copia certificada de la documentación a que se 
refiere el Anexo 25 de la presente Resolución, así como cualquiera de las identificaciones 
oficiales siguientes: credencial para votar del Instituto Federal Electoral, pasaporte vigente, 
cédula profesional o cartilla del Servicio Militar Nacional o identificación oficial vigente con 
fotografía y firma, expedida por el Gobierno Federal, Estatal, Municipal o del Distrito Federal 
que tenga impresa la CURP. 

 ....................................................................................................................................................  

 Tratándose de personas morales, se deberá presentar al momento de acudir a la cita con el 
original o copia certificada de la documentación señalada en el Anexo 25 de la presente 
Resolución, así como cualquiera de las siguientes identificaciones oficiales del representante 
legal: credencial para votar del Instituto Federal Electoral, pasaporte vigente, cédula 
profesional o cartilla del Servicio Militar Nacional o identificación oficial vigente con fotografía 
y firma expedida por el Gobierno Federal, Estatal, Municipal o del Distrito Federal que tenga 
impresa la CURP. 

 ....................................................................................................................................................  

2.23. (Se deroga) 

2.23.1. (Se deroga) 

2.23.2. (Se deroga) 

2.26.1.  ....................................................................................................................................................  

II.  ...........................................................................................................................................  
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 Segundo párrafo (Se deroga) 
....................................................................................................................................................  

2.27.4. Cuando el pago de los DPA´s a que se refieren los Capítulos 2.25. y 2.26. den lugar al pago 
del IVA, en los términos de la Ley de la materia, se deberá efectuar el pago del citado 
impuesto de conformidad con dichos Capítulos, en lugar de hacerlo en los términos de los 
Capítulos 2.14. a 2.16. de esta Resolución. 

2.28.9.  ....................................................................................................................................................  
 Para los efectos del párrafo anterior, el postor ganador deberá presentarse ante la autoridad 

con los documentos de identificación y acreditamiento de personalidad a que se refiere el 
Anexo 25 de la presente Resolución, según corresponda, ya sea persona física o moral. 

3.6.5. Cuando los contribuyentes obligados a dictaminar para efectos fiscales sus estados 
financieros, celebren la Asamblea General Ordinaria de Accionistas que se refiera a las 
operaciones de un ejercicio fiscal, y a la fecha de la Asamblea no se hubiera presentado el 
dictamen de dicho ejercicio fiscal por encontrarse dentro del plazo previsto en el artículo 32-A 
del CFF, podrán cumplir la obligación a que se refiere el artículo 86 fracción XX de la Ley del 
ISR, distribuyendo y dando lectura al informe elaborado por el contador público autorizado 
que dictaminó los estados financieros del contribuyente correspondientes al ejercicio 
inmediato anterior. 

3.11.5. Los contribuyentes que presten servicios personales subordinados a personas no obligadas a 
efectuar la retención de conformidad con lo dispuesto en el último párrafo del artículo 118 de 
la Ley del ISR y los que obtengan ingresos provenientes del extranjero por estos conceptos, 
enterarán el pago provisional a que se refiere el último párrafo del artículo 113 del citado 
ordenamiento de conformidad con los Capítulos 2.14. a 2.16. de esta Resolución en el 
concepto identificado como “ISR personas físicas. Salarios” en la aplicación electrónica 
correspondiente. 

3.11.14. Los fideicomisos que realicen las actividades establecidas en el artículo 144 de la Ley del 
ISR, podrán realizar en su caso, el entero de las retenciones a su cargo, en los mismos 
plazos en los que realicen los pagos provisionales del ISR a cargo del fideicomiso. 

3.11.15. Para efectos de lo establecido en el artículo 108 de la Ley del ISR, 120 y 123 de su 
Reglamento, los contribuyentes podrán nombrar a un representante común para que a 
nombre de los copropietarios o de los integrantes de la sociedad conyugal, según se trate, 
sea el encargado de realizar el cálculo y entero de los pagos provisionales del ISR. 

 Para efectos del artículo 120 del Reglamento de la Ley del ISR, se entenderá que los 
representados de la copropiedad o de la sociedad conyugal optan por pagar el impuesto por 
los ingresos que les correspondan de la copropiedad o de la sociedad conyugal, a partir de la 
fecha en que presenten su primera declaración provisional o definitiva correspondiente al 
ejercicio de 2007 por estos ingresos, de conformidad con los Capítulos 2.14., 2.15. y 2.16. de 
esta Resolución, y no podrán variar dicha opción por el resto del ejercicio. 

3.16.1. Para los efectos del penúltimo párrafo de la fracción VI del Artículo 139 de la Ley del ISR, los 
contribuyentes a que se refiere este Capítulo, en lugar de presentar declaraciones 
mensuales, por el ejercicio fiscal de 2006, deberán hacerlo en forma bimestral en las que se 
determinará y pagará el impuesto en los términos del primer párrafo de la citada fracción VI, 
debiendo presentar los pagos en los términos de los Capítulos 2.14. a 2.16. de la presente 
Resolución, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al bimestre al que 
corresponda la declaración respectiva. 

3.22.1. ....................................................................................................................................................  
 Asimismo, el ISR a cargo de las personas físicas residentes en el extranjero que se pague en 

cualquiera de las opciones señaladas en el artículo 249 del Reglamento de la Ley del ISR, se 
deberá enterar de conformidad con los Capítulos 2.14. a 2.16. de la presente Resolución, 
utilizando para ello el concepto ISR, referente a retenciones por salarios, en los desarrollos 
electrónicos del SAT a que se refieren los citados Capítulos. 

3.23.12. ....................................................................................................................................................  
 Asimismo, el ISR a cargo a que se refiere el citado artículo 268, del Reglamento de la Ley del 

ISR, se deberá enterar en las oficinas autorizadas, de conformidad con los Capítulos 2.14. a 
2.16. de la presente Resolución, utilizando para ello en ISR, el concepto relativo a “ISR otras 
retenciones”, de los desarrollos electrónicos del SAT a que se refieren los citados Capítulos. 
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3.30.1. Para los efectos del artículo 139, fracción VI de la Ley del ISR, los contribuyentes del régimen 
de pequeños contribuyentes a que se refiere la Sección III del Capítulo II del Título IV de la 
citada Ley, que obtengan sus ingresos en las Entidades Federativas que hayan suscrito el 
Anexo 3 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, realizarán los 
pagos respectivos de conformidad con los Capítulos 2.14. a 2.16. de la presente Resolución. 

 ....................................................................................................................................................  
3.30.3. ....................................................................................................................................................  
 En el caso de operaciones consignadas en escrituras públicas en los términos del párrafo 

tercero del artículo 154-Bis de la Ley del ISR, los notarios, corredores, jueces y demás 
fedatarios públicos, que por disposición legal tengan funciones notariales, enterarán el pago 
de conformidad con el párrafo anterior. Tratándose de Entidades distintas a las señaladas en 
el párrafo anterior, se enterará el impuesto acorde a lo establecido en el primer párrafo de la 
regla 3.15.4. de esta Resolución, dentro de los desarrollos electrónicos del SAT, vía Internet. 

4.14. Para efectos de lo establecido en el artículo 144 de la Ley del ISR, la fiduciaria que efectúe 
retenciones y enteros cuatrimestrales de dicho impuesto, cumplirá por cuenta del 
fideicomitente o, en su caso, del conjunto de fideicomisarios, según corresponda en los 
términos del mencionado precepto, con la obligación de efectuar los pagos provisionales a 
que se refiere el artículo 7-Bis de la Ley del IMPAC, por el activo correspondiente a las 
actividades realizadas por el fideicomiso, y los fideicomisarios o fideicomitentes estarán a lo 
preceptuado por el artículo 20 del Reglamento de la Ley del IMPAC. 

5.1.21.  Para los efectos del artículo 32, fracciones V y VIII de la Ley del IVA, los contribuyentes 
proporcionarán la información a que se refieren las citadas disposiciones de conformidad con 
la siguiente tabla: 

Información correspondiente a 
los meses de: 

Se presentará a más tardar el 
día: 

Julio de 2006 31 de octubre del 2006 
Agosto de 2006 31 de octubre del 2006 

Septiembre de 2006 31 de octubre del 2006 
Octubre de 2006 31 de enero del 2007 

Noviembre de 2006 31 de enero del 2007 
Diciembre de 2006 31 de enero del 2007 

 
 La información se presentará por cada uno de los citados meses, a través de la página de 

Internet del SAT mediante el formato electrónico A-29 "Declaración Informativa de 
Operaciones con Terceros", contenido en el Anexo 1 de la presente Resolución. 

 La información de los proveedores a que se refiere esta regla, será la relativa a los que 
efectivamente se realizó el pago o bien, cuando el interés del acreedor quedó satisfecho 
mediante cualquier forma de extinción de las obligaciones, por los bienes, servicios o el uso o 
goce temporal de los bienes adquiridos o recibidos en el mes de que se trate. 

5.1.22.  Para efectos del artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA, los contribuyentes podrán no 
relacionar individualmente a sus proveedores en la información a que se refiere dicho 
precepto, hasta por un monto que no exceda del 10% del total de los pagos efectivamente 
realizados en el mes, sin que en ningún caso el monto de alguna de las erogaciones incluidas 
en dicho porcentaje sea superior a $5,000.00 por proveedor. No se consideran incluidas 
dentro del porcentaje y monto a que se refiere este párrafo los gastos por concepto de 
consumo de combustibles para vehículos marítimos, aéreos y terrestres. 

 En la declaración informativa correspondiente se manifestará el monto total de hasta el 10% 
por el que no se relaciona individualmente a los proveedores, bajo la clave: XXX010101000. 

 Los comprobantes que amparen los gastos en mención, deberán reunir los requisitos 
previstos en las disposiciones fiscales vigentes. 

5.8.1.  ....................................................................................................................................................  
 El pago a que se refiere el párrafo anterior deberá efectuarse ante las oficinas autorizadas por 

el SAT conforme al procedimiento establecido en los Capítulos 2.14. a 2.16. de esta 
Resolución, salvo que dichos contribuyentes tengan su domicilio fiscal, establecimientos, 
sucursales o agencias en las entidades a que se refiere la regla 5.8.8. de la citada 
Resolución, supuesto en el cual pagarán el IVA, de conformidad con la citada regla. Los 
contribuyentes efectuarán los pagos por los bimestres a que se refiere la regla. 
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5.8.3. ....................................................................................................................................................  

 El pago deberá efectuarse ante las oficinas autorizadas por el SAT conforme al procedimiento 
establecido en los Capítulos 2.14 o 2.15. de esta Resolución, salvo que los contribuyentes 
tengan su domicilio fiscal, establecimientos, sucursales o agencias en las entidades a que se 
refiere la regla 5.8.8. de esta Resolución, supuesto en el cual pagarán el IVA, de conformidad 
con dicha regla. La cuota mensual se elevará al bimestre, debiendo los contribuyentes 
efectuar pagos por los bimestres a que se refiere la regla 5.8.6. de la presente Resolución a 
partir de aquel en el que hayan iniciado actividades. 

5.8.6.  Los contribuyentes a que se refieren las reglas 5.8.1. y 5.8.3., de la presente Resolución, 
pagarán el IVA en forma bimestral, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al 
bimestre al que corresponda el pago, en los términos de los Capítulos 2.14. a 2.16. de esta 
Resolución, salvo que estos contribuyentes tengan su domicilio fiscal, establecimientos, 
sucursales o agencias en las Entidades Federativas a que se refiere la regla 5.8.8. de la 
citada Resolución, supuesto en el cual pagarán el IVA en los términos de dicha regla. 

 ....................................................................................................................................................  

Tercer párrafo (se deroga) 

11.5. Para los efectos del artículo 16, fracción VII, último párrafo de la LIF, las personas que tengan 
derecho al acreditamiento a que se refiere dicha disposición, utilizarán para tales efectos el 
concepto denominado “Crédito IEPS Diesel sector primario y minero”, contenido en el 
apartado “aplicaciones” de los desarrollos electrónicos del SAT, a que se refieren los 
Capítulos 2.14. a 2.16. de esta Resolución, según sea el caso. 

Segundo párrafo (Se deroga) 

11.11. Para los efectos del artículo 16, fracción XII, séptimo párrafo de la LIF, las personas que 
tengan derecho al acreditamiento a que se refiere dicha disposición, utilizarán para tales 
efectos el concepto denominado “Crédito IEPS Diesel Marino” contenido en el apartado 
“aplicaciones” de los desarrollos electrónicos del SAT a que se refieren los capítulos 2.14. a 
2.16. de esta Resolución, según sea el caso. 

Segundo párrafo (Se deroga)” 

Segundo. Se modifica el Anexo 1 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2006, para quedar de la 
siguiente manera: 

I  Se da a conocer la forma oficial RX “Formato de avisos de liquidación, fusión, escisión y cancelación 
al Registro Federal de Contribuyentes”. 

II.  Se da a conocer la forma oficial A-29 "Declaración Informativa de Operaciones con Terceros". 

III.  Se derogan las formas oficiales R-1 “Solicitud de inscripción al registro federal de contribuyentes” y 
R-2 “Avisos al registro federal de contribuyentes cambio de situación fiscal”, así como sus Anexos 1 
al 9. 

IV.  Se deroga el Rubro E (tarjeta tributaria). 

V. Se deroga el rubro C, numeral 2 “Constancia de inscripción en el RFC”. 

VI. Se reforma el rubro C, numeral 9. 

 Las formas oficiales FU “Declaración Provisional o Definitiva de Impuestos Federales”, y RU 
“Formato Unico de Solicitud de Inscripción y Avisos al Registro Federal de Contribuyentes, dadas a 
conocer en la Tercera Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2006, 
publicada en el DOF el 2 de agosto de 2006, entrarán en vigor el 2 de octubre del mismo año. 

Tercero. Se modifica el Anexo 4, rubro B y se adiciona el rubro D. Se modifica el Anexo 6 de la 
Resolución Miscelánea Fiscal para 2006. 

Transitorios 

Primero. La presente Resolución entrará en vigor el 2 de octubre de 2006. 

Segundo. La derogación al tercer párrafo de la regla 2.3.18., entrará en vigor a partir del 1 de enero 
de 2007. 
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Los trámites presentados en los términos de los Capítulos 2.3. y 2.23. vigentes hasta la entrada en vigor 
de la presente Resolución, que no hayan concluido, continuarán hasta su conclusión de conformidad con las 
disposiciones fiscales vigentes a la fecha de su presentación. 

Tercero. Para efectos de la regla 5.1.22. a partir de enero de 2007, los contribuyentes únicamente podrán 
no relacionar individualmente a sus proveedores, hasta por un monto que no exceda del 5% del total de los 
pagos efectivamente realizados en el mes, sin que en ningún caso el monto de alguna de las erogaciones 
incluidas en dicho porcentaje sea superior a $2,500.00 por proveedor. No se consideran incluidas dentro del 
porcentaje y monto a que se refiere este párrafo los gastos por concepto de consumo de combustibles para 
vehículos marítimos, aéreos y terrestres. 

Cuarto. Las dotaciones de formatos RFC-1 que tengan en existencia los fedatarios públicos incorporados 
al “Sistema de inscripción al Registro Federal de Contribuyentes a través de fedatario público por medios 
remotos” al inicio de la vigencia de la presente Resolución, deberán ser destruidos por los mismos, conforme 
a los lineamientos a que se refiere la regla 2.3.3.4. de esta Resolución. 

Quinto. Para los efectos de la regla 2.3.1.15. de la presente Resolución, el dispositivo magnético a que se 
refiere la citada regla se presentará en diciembre de 2006. 

Sexto. Cuando en alguna declaración de pago provisional o definitivo a que se refieren los Capítulos 2.14. 
y 2.15. de esta Resolución, los contribuyentes hubieran pagado impuestos mediante la aplicación de 
certificados especiales emitidos por la Tesorería de la Federación, deberán acudir, a más tardar al día 
siguiente al del envío de la declaración, a la Administración Local de Asistencia al Contribuyente que 
corresponda a su domicilio fiscal, para tramitar la amortización parcial o total en el certificado, del monto de la 
obligación del impuesto aplicado y, en su caso, a entregar el certificado cuando se haya aplicado en su 
totalidad, así como para validar dicha operación. 

Atentamente 

México, D.F., a 15 de agosto de 2006.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, José María 
Zubiría Maqueo.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO mediante el cual se otorga la patente de Agente Aduanal número 1532 al ciudadano Enrique César 
Gerez Bazán, para ejercer funciones con tal carácter ante la Aduana de Tampico. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas. 

ACUERDO 326-SAT-297 

Visto el fallecimiento del Agente Aduanal César Dámaso Gerez Barra, titular de la patente número 566, 
con adscripción en la aduana de Tampico y autorización 3339 para actuar ante las aduanas de Altamira  
y Veracruz, y considerando que el C. Enrique César Gerez Bazán, está autorizado como Agente Aduanal 
Sustituto del citado Agente Aduanal, mediante Acuerdo 326-SAT-052 de fecha primero de febrero del año dos 
mil seis, por haber cumplido con los requisitos establecidos en el artículo 159 de la Ley Aduanera, esta 
Administración General de Aduanas, con fundamento en los artículos 144 fracción XXI y XXXII, 163 fracción 
VII y 163-A de la Ley Aduanera, y 10 fracción V del Reglamento Interior del Servicio de Administración 
Tributaria, ACUERDA: PRIMERO.- Otorgar la patente de Agente Aduanal número 1532 al C. Enrique César 
Gerez Bazán, para ejercer funciones con tal carácter ante la Aduana de Tampico, en virtud del fallecimiento 
del Agente Aduanal César Dámaso Gerez Barra. SEGUNDO.- Notifíquese el presente Acuerdo mediante 
oficio al C. Enrique César Gerez Bazán, anexando copia con firma autógrafa del mismo. TERCERO.- Gírense 
oficios a los Administradores de las Aduanas de Tampico, Altamira y Veracruz, remitiéndoles copia simple del 
presente Acuerdo. 

Publíquese este Acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, por una sola vez a costa del C. Enrique 
César Gerez Bazán, y surta efectos de notificación. 

Atentamente 

México, D.F., a 22 de junio de 2006.- El Administrador General de Aduanas, José Guzmán Montalvo.- 
Rúbrica. 

(R.- 235834) 
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OFICIO mediante el cual se autoriza la constitución y funcionamiento de la sociedad que se denominará  
Unión de Crédito Agropecuaria de Guanajuato, S.A. de C.V. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de  
Hacienda y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores.- Vicepresidencia  
de Normatividad.- Vicepresidencia de Supervisión de Instituciones Financieras 2.- Dirección General de 
Autorizaciones.- Dirección General de Supervisión de Instituciones Financieras Especializadas B.-  
312-1/523055/2006.- Expediente CNBV.312.211.15 (5500) 

Asunto: Autorización para la constitución y operación de Unión de Crédito Agropecuaria de Guanajuato, 
S.A. de C.V. 

Sres. Rafael González Martínez y/o 
Luis Fernando Arias Olvera 
Colón No. 600 
Col. Tamaulipas 
36700, Salamanca, Gto. 
La Junta de Gobierno de esta Comisión, en sesión celebrada el 20 de julio último y en atención  

a la solicitud contenida en su escrito del 22 de noviembre de 2005 y complementario del 29 de mayo  
de 2006, presentada por los señores Rafael González Martínez y Luis Fernando Arias Olvera, en 
representación de las entidades denominadas D.R. 011 Río Lerma, Gto., S.R.L. de I.P. de C.V.; Asociación  
de Usuarios de Riego La Piedad, A.C. y Productores Agrícolas del Módulo Margen Derecha del Distrito de 
Riego número 085, La Begoña, Guanajuato, A.C., con fundamento en el artículo 5 de la Ley General  
de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito; 4 fracción XI y 12 fracción V de la Ley de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores, acordó: 

UNICO.- Autorizar la constitución y operación de la sociedad a denominarse Unión de Crédito 
Agropecuaria de Guanajuato, S.A. de C.V. 

De acuerdo con la documentación presentada y conforme al régimen legal aplicable, la presente 
autorización se otorga bajo los siguientes términos: 

Primero.- La sociedad operará como unión de crédito conforme a lo dispuesto por el artículo 39 y demás 
relativos de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito. 

Segundo.- Dicha sociedad se sujetará a las disposiciones de la Ley General de Organizaciones  
y Actividades Auxiliares del Crédito y la Ley General de Sociedades Mercantiles, a las demás que le sean 
aplicables y particularmente a las siguientes bases: 

I.- La denominación de la sociedad será Unión de Crédito Agropecuaria de Guanajuato  
y esta denominación se usará seguida de las palabras Sociedad Anónima de Capital Variable, o de sus 
abreviaturas, S.A. de C.V. 

II.- El capital social autorizado será de $6’000,000.00 (seis millones de pesos 00/100 M.N.), representado 
por 30,000 acciones Serie “A” correspondientes al capital mínimo fijo y 30,000 acciones Serie “B” 
correspondientes al capital variable, con valor nominal de $100.00 (cien pesos 00/100 M.N.) cada una. 

III.- El domicilio de la sociedad será la ciudad de Salamanca, Guanajuato. 
Tercero.- Por su naturaleza misma, esta autorización es intransmisible. 
La presente autorización surtirá efectos a partir de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
Previamente al inicio de sus operaciones, la sociedad habrá de acreditar que dispone de la infraestructura 

técnica y administrativa apropiada para el desarrollo de sus actividades. 
De conformidad con el artículo 78 de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del 

Crédito, se podrá revocar la autorización anterior si la sociedad no presenta el testimonio de la escritura 
constitutiva para su aprobación dentro del término de cuatro meses de otorgada la autorización, o si no inicia 
sus operaciones dentro del plazo de tres meses a partir de la aprobación de la escritura, o si al constituir la 
sociedad no estuviere suscrito y pagado el capital que determine la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Lo anterior se comunica con fundamento en los artículos 12, 17 fracción XII y 38 fracción VII del 
Reglamento Interior de esta Comisión, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 de agosto de 2003 
y modificado mediante Decreto publicado en el mismo Diario el 21 de diciembre de 2005; 15 fracción I inciso 
4) y 31 fracción I inciso 2) del Acuerdo por el que el Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 
delega facultades en los vicepresidentes, directores generales, supervisores en jefe y gerentes de la misma 
Comisión, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 de febrero de 2004 y modificado mediante 
diversos Acuerdos publicados en el citado Diario el 11 de agosto de 2005, 10 de enero y 27 de junio de 2006. 

Atentamente 
México, D.F., a 24 de julio de 2006.- El Director General de Autorizaciones, José Antonio Bahena 

Morales.- Rúbrica.- El Director General de Supervisión de Instituciones Financieras Especializadas B, Jorge 
Fabela Viñas.- Rúbrica. 

(R.- 235813) 
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FE de erratas a las Disposiciones de Carácter General en materia de contabilidad, aplicables a los fideicomisos 
públicos a que se refiere la fracción IV del artículo 3 de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, 
publicadas el 4 de mayo de 2006. 

En la Segunda Sección, página 78, en la parte superior, dice: 

“RESULTADO POR CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCION DE ERRORES 

INCREMENTO POR ACTUALIZACION DEL RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO POR VALUACION DE TITULOS DISPONIBLES PARA LA VENTA 

VALUACION 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

EFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS 

RESULTADO POR VALUACION DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA DE FLUJOS DE EFECTIVO 

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL PATRIMONIO 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

POR VALUACION DE ACTIVO FIJO 

POR VALUACION DE INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES 

AJUSTES POR OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO” 

Debe decir: 

“RESULTADO POR CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCION DE ERRORES 

INCREMENTO POR ACTUALIZACION DEL RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO POR VALUACION DE TITULOS DISPONIBLES PARA LA VENTA 

VALUACION 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

EFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS 

INCREMENTO POR ACTUALIZACION DEL RESULTADO POR VALUACION DE TITULOS DISPONIBLES  

PARA LA VENTA 

RESULTADO POR VALUACION DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA DE FLUJOS DE EFECTIVO 

INCREMENTO POR ACTUALIZACION DEL RESULTADO POR VALUACION DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA 

DE FLUJOS DE EFECTIVO 

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL PATRIMONIO 

INCREMENTO POR ACTUALIZACION DEL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL PATRIMONIO 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

POR VALUACION DE ACTIVO FIJO 

POR VALUACION DE INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES 

INCREMENTO POR ACTUALIZACION DEL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

AJUSTES POR OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO” 

____________________ 


